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Riksförbundet FUB
Verksamhetsberättelse med Årsredovisning



TEXT: Riksförbundets kansli, FUB

ORIGINAL: PreMediaBatteriet ,  TRYCK: AMO-Tryck

BILDER:

AKTIVISTVECKAN - Deltagare från Volymen på max ungdomsgrupp  
i Uppsala demonstrerade för allas rättigheter
Fotograf: Magnus Carlstedt (s. 3)

POSTKODLOTTERIET - 2019 års basstöd tas emot av Maria Sundström,  
Harald Strand & Rebecka Hartshorne från FUB
Fotograf:  Postkodlotteriet  (s. 6)

ALMEDALEN - Judith Timoney & Maria Sundström från FUB träffar  
Hélen Petterson & Marianne Pettersson från Socialdemokraterna.
Fotograf: Magnus Carlstedt (s. 10)

BRYSSELS DEMOKRATIVECKA FÖR UNGDOMAR - Zarah Melander  
och Klara Lüning representerade FUB
Fotograf:  Zarah Melander  (s. 14) 

TEMAKVÄLL OM GOD MAN - Hässleholm, deltagarna i  diskussion
Fotograf:  Rebecka Hartshorne  (s. 18)

TEMAKVÄLL- diskussioner
Fotograf:  Rebecka Hartshorne  (s. 21)

VI ÄR MED! - Elinor Åberg och Sanna Törnvall
Fotograf:  Magnus Carlstedt  (s. 23)

ALLA MÄNNISKORS LIKA VÄRDE - FUB sprider budskap
Fotograf:  Magnus Carlstedt  (s. 26)

MEDLEMSVÄRVNING - stor satsning 2019 gav över 1000 nya medlemmar
Fotograf:   Magnus Carlstedt (s. 29)

INTRADAGARNA - Conny Berqvist tar emot 2019 års intrapris
Fotograf:   Magnus Carlstedt (s. 33)

VI ÄR MED! - finansierat av Arvsfonden, projektledare Pia Käcker
Fotograf:  Magnus Carlstedt (s. 37)
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Fotograf:  Marcus Nilsson (s. 40)



Aktivistveckan
Demonstration i Uppsala
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Postkodlotteriet
FUB:s basstöd tas emot
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Riksförbundet FUB:s

styrelse lämnar härmed följande

VERKSAMHETS
BERÄTTELSE

med årsredovisning för  

verksamhetsåret 2019.
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FUB:s 

VERKSAMHETS-
BERÄTTELSE
Riksförbundet FUB är en partipolitiskt- och religiöst 
obunden intresseorganisation. FUB:s huvuduppgift 
är att arbeta för goda levnadsvillkor för personer 
med intellektuell funktionsnedsättning och deras 
anhöriga. FUB:s övergripande mål är ett samhälle för 
alla, i enlighet med FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning. FUB strävar 
efter att vara en väl förankrad och ansedd organisa-
tion med hög trovärdighet som dels är en självklar 
samverkanspart i kontakter med staten, regionerna 
och samtliga kommuner, dels erbjuder gemenskap 
och tillhörighet för medlemmarna. 

Riksförbundet FUB bedriver intressepolitiskt påver-
kansarbete på central nivå. Riksförbundet arbetar 
med opinionsbildning och ger stöd och service åt 
lokalföreningarna, sektionerna och länsförbunden 
samt tillvaratar kunskap och forskning om personer 
med intellektuell funktionsnedsättning och förmed-
lar den vidare. 

Lokalföreningarna ansvarar för lokalt intressepo-
litiskt påverkansarbete, opinionsbildning samt 
samverkan enligt LSS med kommunen.  Med-
lemmarnas behov av kunskap, sociala kon-
takter, nätverk och mötesplatser är en 
annan viktig uppgift, som ombesörjs av 
lokalföreningarna. FUB:s länsförbund 
samlar lokalföreningarna i en region. 
Länsförbunden bedriver regionalt in-
tressepolitiskt påverkansarbete, för-
med lar kunskap och är ett samord-
nande forum för utbyte av erfarenheter 
mellan lokalföreningarna i regionen.

Rikssektionen Inre Ringen Sverige möjliggör 
inflytande för personer som har en intellektu-
ell funktionsnedsättning, genom att tillvarata de-
ras kunskap och erfarenhet. Inre Ringen Sverige ger 
även stöd till länsförbundens och lokalföreningarnas 
Inre Ringen sektioner.
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Funktionsnedsättningen  
intellektuell funktionsnedsättning

Intellektuell funktionsnedsättning innebär att man 
har svårt att tänka abstrakt, dvs. förmåga att i tan-
karna göra beräkningar och tänka ut konsekvenser. 
Det tar längre tid att lära och att förstå olika saker. 
Däremot finns samma behov av trygghet och kärlek, 
men ibland ett annat sätt att uttrycka sina känslor 
på. I Sverige har ungefär en person av hundra en in-
tellektuell funktionsnedsättning. Omkring en tred-

jedel av dem har en måttlig eller svår intellektuell 
funktionsnedsättning. 

En del personer har flerfunktions-
nedsättning, dvs. utöver intellek-

tuell funktionsnedsättning även 
flera ytterligare omfattande funk-
tionsnedsättningar, t.ex. rörelse-
nedsättning, stora kommunika- 
tionssvårigheter, syn- och/eller hör-  

selnedsättning samt medicinska  
funktionsnedsättningar.

Intellektuell  
funktionsned sätt ning hos barn

En intellektuell funktionsnedsättning innebär 
att barnet har nedsatt intelligens, samt sämre för-
måga inom minst två av följande tre områden:

 f  Teoretisk förmåga, det vill säga hur hen klarar 

av att läsa, skriva, räkna och annat som tränas 
i skolan.

 f  Social förmåga, till exempel hur hen kan umgås 
med andra.

 f  Praktisk förmåga, hur hen klarar aktiviteter i 
det dagliga livet som till exempel att äta, tvätta 
sig och klä sig.

Tre nivåer av intellektuell  
funktions ned sättning som vuxen

 f  En lindrig intellektuell funktionsnedsättning 
innebär att man klarar det mesta själv men be-
höver hjälp med vissa praktiska saker som till 
exempel att sköta sin ekonomi.

 f  Vid en måttlig intellektuell funktionsnedsätt-
ning kan man oftast tala och förstå sådant som 
är enkelt och hör ihop med vardagslivet. Man 
behöver stöd av människor som ser till att man 
har det bra och hjälper till med till exempel 
mat, kläder, tider och ekonomi.

 f  Om man har en svår intellektuell funktions-
nedsättning kan man inte tala, utan visar vad 
man känner och vad man vill med kroppen, rös-
ten och ansiktsuttrycket. Man behöver hjälp av 
människor som man känner för att bli förstådd. 

      (Källa: 1177 Vårdguiden)
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Almedalen
Möte med politiker
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Riksförbundets 
intressepolitiska arbete

Verksamhetsinriktningen för åren 2015 - 2019 
innehåller följande vägledande begrepp:

 f Inflytande och valfrihet
 f Tillgänglighet och delaktighet
 f Goda levnadsvillkor
 f Demokrati
 f Samverkan

Det övergripande målet för Riksförbundet FUB:s 
intressepolitiska arbete under året har varit att för-
verkliga innebörden av dessa begrepp för barn, unga 
och vuxna med intellektuell funktionsnedsättning.  
De vägledande begreppen överensstämmer väl med 
de övergripande målen i FN:s konvention om rättig-
heter för personer med funktionsnedsättning och 
Lagen om stöd och service till vissa funktionshin-
drade, LSS. 

Under 2019 prioriterade Riksförbundet FUB föl-
jande intressepolitiska arbetsområden:  LSS, arbete 
och sysselsättning, ställföreträdarskap, hälsa och 
vård samt skola och utbildning.

LSS 
LSS-utredningen
Den statliga LSS-utredningen lämnade den 10 janua-
ri 2019 sitt slutbetänkande Översyn av insatser en-
ligt LSS och assistansersättningen (SOU 2018:88). 

Riksförbundets kansli gjorde en analys och sam-
manfattning av betänkandet, som lades ut på FUB:s 
webbplats och förmedlades i nyhetsbrev. FUB:s ord-
förande gjorde ett uttalande om att utredningens för-
slag var undermåliga, inte minst vad gäller personlig 
assistans, och föreslog att utredningen skulle “kastas 
i papperskorgen”. Betänkandet har ännu inte (janua-
ri 2020) gått ut på remiss. Strax innan betänkandet 
lämnades anordnade FUB ett frukostseminarium för 
pressen, där FUB:s syn på LSS och utredningen pre-
senterades.

Januariöverenskommelsen
Kansliet gjorde även en genomgång av januariöver-
enskommelsen, dvs. den skriftliga överenskommel-
sen mellan regeringspartierna Socialdemokraterna 
och Miljöpartiet samt stödpartierna Centerpartiet 
och Liberalerna. Den för LSS viktigaste punkten i 
januariöverenskommelsen (p 64), handlade om per-
sonlig assistans och assistansersättning. 

I april 2019 betonade FUB i ett remissyttrande, 
över en departementspromemoria om andning och 
sondmatning, att samtliga moment i en måltid ska 
ingå i definitionen av grundläggande behov. Under 
hösten kom ett nytt förslag från socialdeparte-
mentet, som innehöll denna ändring. I ett remiss-
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yttrande över höstens promemoria betonade FUB 
även vikten av att skydda rätten till assistans för 
de grundläggande behoven kommunikation och 
annan hjälp som förutsätter ingående kunskap. Vi 
betonade även vikten av att säkerställa personlig 
assistans för personer som har epilepsi och att inte 
återinföra tvåårsomprövningarna innan tillräckliga 
lagstiftningsåtgärder vidtagits. FUB invände också 
mot förslaget om att införa ett integritetskänslig-
hetskrav.

Möten med riksdagspartier
Riksförbundet träffade under våren och i samband 
med politikerveckan i Almedalen företrädare för ett 
flertal riksdagspartier. Vid dessa tillfällen diskutera-
des frågor kopplade till framför allt LSS-insatserna 
daglig verksamhet, bostad med särskild service för 
vuxna och kontaktperson. Vi lyfte även vuxna med 
intellektuell funktionsnedsättnings ekonomi och 
den bristande personalkompetensen inom LSS-verk-
samheter. Vid samtliga möten överlämnades en skri-
velse med FUB:s nulägesbeskrivning och förslag till 
lösning.

Skrift om samverkan enligt LSS
Kommunerna ska, enligt 15 § LSS punkt 7, samverka 
med intresseorganisationer som företräder perso-
ner som omfattas av LSS. Men i många kommuner 
fungerar inte samverkan som det var tänkt. Riksför-
bundet har under året tagit fram skriften Samverkan 
enligt LSS – viktigt, men inte lätt, som ett stöd för 
FUB:s lokalföreningar i att skapa förutsättningar för 
en fungerande samverkan med kommunen. 

Skrift om individuell plan enligt LSS
Personer som har minst en LSS-insats har rätt att 
få en individuell plan, enligt 10 § LSS. Trots en lag-
skärpning så sent som 2011 är det fortfarande bara 
några få procent som har en individuell plan. Riksför-
bundet har under året tagit fram en skrift om indivi-
duell plan för att sprida kunskap om denna rättighet. 

Personalkompetens i LSS-verksamheter
Antalet anmälningar om allvarliga missförhållanden 
i LSS-verksamheter från privatpersoner till Inspek-
tionen för vård och omsorg, IVO, har sedan 2016 
ökat kraftigt liksom verksamheternas Lex Sarah an-
mälningar. Missförhållandena, som en följd av bris-
tande kompetens hos baspersonalen i LSS-verksam-
heter, har även uppmärksammats av Socialstyrelsen 
och IVO under flera år. Med anledning av detta skick-
ade Riksförbundet under hösten en skrivelse, med 
rubriken Allvarliga missförhållanden i LSS-verk-
samheter måste åtgärdas, till socialminister Lena 
Hallengren och riksdagens socialutskott. Två anhö-
rigberättelser bifogades skrivelsen för att tydliggöra 
de allvarliga konsekvenser som bristande kompetens 
hos baspersonal kan leda till. 

FUB:s intressepolitiska samordnare medverkade i  
ok tober i direktsändning med socialministern i P1 Mor-
gon och Ekot. Vid detta tillfälle lyfte FUB krav på åtgär-
der; Socialstyrelsen föreslogs omgående få i uppdrag att 
utfärda bindande föreskrifter gällande kompetenskrav 
för personal i LSS-verksamhet. Medan IVO föreslogs  få 
ökade, öronmärkta, resurser för att åter kunna ta emot 
och utreda privatpersoners anmälningar.
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Därpå fick Socialstyrelsen, i regleringsbrevet för 
2020, i uppdrag att göra en kartläggning och analys 
av kompetensen hos personal som arbetar i bostäder 
enligt LSS. Om detta visar på brister ska Socialstyrel-
sen lämna förslag på åtgärder. Uppdraget ska redovi-
sas senast den 31 mars 2021. FUB kommer att följa 
Socialstyrelsens uppdrag under 2020.

FUB medverkan i Almedalen
Under 2019 medverkade FUB i andra arrangörers 
seminarier under politikerveckan i Almedalen. Som 
exempel kan nämnas Föräldrakrafts paneldebatt om 
krisberedskap i LSS-verksamhet, svenska kyrkans 
rundabordsmöte om LSS och Nationellt kompe-
tenscentrum anhörigas, Nka, seminarium om anhö-
riga i yrkesverksam ålder. 

FUB bjöd in riksdagsledamöter i social-, socialför-
säkrings-, arbetsmarknads- och utbildningsutskottet 
till "Ta en fika med FUB". Vid dessa möten diskutera-
des, för FUB, viktiga frågor inom respektive politik-
område. En skrivelse med FUB:s förslag inom respek-
tive område överlämnades. 

Debattartiklar och uttalanden om LSS
Under året har ett flertal debattartiklar om LSS, bris-
tande personalkompetens i LSS-verksamheter samt 
stimulansbidraget för införande/höjning av habili-
teringsersättning tagits fram och publicerats i tid-
ningar, tidskrifter och nättidningar. Artiklarna finns 
tillgängliga på FUB:s webbplats. Se även nedan under 
rubriken: FUB i debatten. Ett stort antal uttalanden 
om LSS har gjorts och spridits i pressmeddelanden, 
sociala medier och på FUB:s webbsida. 

Nyhetsbrev om LSS
FUB:s LSS-nyhetsbrev har utkommit 11 gånger un-
der 2019. Nyhetsbrevet har innehållit aktuell infor-
mation om LSS från centrala myndigheter, aktuell 
forskning, FUB:s debattartiklar etc. 

Aktivistveckan
Inför FUB:s första aktivistvecka under vecka 39, tog 
kansliets intressepolitiska grupp fram stödmaterial 
till FUB:s lokalföreningar och länsförbund (underlag 
till debattartiklar, förslag på aktiviteter och frågor att 
ställa till lokal- och regionpolitiker). Inom LSS-områ-
det togs material fram om insatser för barn, bristen på 
bostäder enligt LSS och kvalitet i daglig verksamhet.  

Socialstyrelsens funktions hindersnämnd
FUB:s intressepolitiska samordnare ingår i Socialsty-
relsens funk tionshindersnämnd, som fungerar som 
ett rådgivande organ till myndigheten i frågor som rör 
socialtjänst och sjukvård. Nämndens uppgift är bl.a. 
att bevaka hur Socialstyrelsen prioriterar frågor på 
funktionshinderområdet i relation till andra verksam-
heter samt att ge vägledning för beslut i funktions-
hinderfrågor. 

Vid nämndens årliga omvärldsbevakningsmöte 
överlämnade FUB en skrivelse. FUB lyfte bl.a. bris-
tande kvalitet inom daglig verksamhet, den pågå-
ende centraliseringen av daglig verksamhet i många 
kommuner samt efterlyste att Socialstyrelsen skulle 
göra en ny kartläggning av daglig verksamhet. FUB 
ville även se en analys av den pågående minskningen 
av LSS-insatser för barn (framför allt korttidstillsyn 
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Demokrativecka
FUB i Bryssel
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och korttidsvistelse). En annan fråga som lyftes var 
behovet av dels kompetensutveckling av basperso-
nal i LSS-verksamheter, dels ett kunskapsstöd om 
psykisk ohälsa hos personer med intellektuell funk-
tionsnedsättning. Vi betonade även vikten av god 
hälso- och sjukvård för personer med flerfunktions-
nedsättning. 

Standardisering
– kvalitetssäkring inom LSS
I augusti 2016 inleddes arbetet med att ta fram en 
standard för att kvalitetssäkra genomförandet av 
LSS-insatser, med betoning på insatsen bostad med 
särskild service för vuxna. Standarden tas fram inom 
ramen för Svenska Institutet för Standarder (SIS). 
SIS är en ideell organisation som driver och samord-
nar standardiseringen i Sverige. Föreningens med-
lemmar representerar olika delar av samhället, dvs. 
företag, myndigheter och organisationer. Riksför-
bundet FUB ingår i en teknisk kommitté inom SIS, 
tillsammans med kommunala och privata utförare 
och andra intressenter. FUB innehar ordförandeska-
pet genom Annelie Sylvén Troedsson, ledamot i för-
bundsstyrelsen.

Arbete och Sysselsättning 
Sedan februari 2019 är arbete och sysselsättning 
återigen ett specifikt bevakningsområde inom Riks-
förbundets intressepolitiska arbetsgrupp. (Under 
tiden LSS-utredningen pågick   gick mycket ombuds-
mannaresurser till arbetet kopplade till utredningen.)

Stimulansbidraget för införande/höjning 
av habiliteringsersättning
Under året har mycket fokus varit på stimulansbi-
draget för införande/höjning av habiliteringsersätt-
ningen, som beslutades av regeringen med start 
2018. Riksförbundet välkomnade satsningen, då den 
skulle ge en viss ekonomisk förstärkning till många i 
FUB:s målgrupp som har svårt att få ekonomin att gå 
ihop. Tyvärr kunde vi efter det första året konstatera 
att många kommuner valde att inte betala ut några 
pengar alls, eller bara betala ut en del av pengarna. 
Av totalt 350 miljoner kronor blev hela 179 miljoner 
kronor oförbrukade. Riksförbundet har uppmärk-
sammat detta misslyckande i våra nyhetsbrev och 
debattartiklar samt skickat ut underlag till lokalför-
eningar som kunde användas i intressepolitiskt syfte 
på lokalplan. I ett flertal kommuner betalades stimu-
lansbidraget ut enbart efter påtryckningar från den 
lokala FUB föreningen. Utfallet för stimulansbidra-
get 2019 redovisas först i juli 2020, men fler kom-
muner rekvirerade bidraget jämfört med 2018, vilket 
visar vikten av ett riktat intressepolitiskt arbete.

Övergång från gymnasiesärskolan  
till arbete
Forskning har visat att åren direkt efter gymna-
siesärskolan kan vara mycket avgörande vad gäller 
den unga vuxnas möjligheter att få komma till en 
arbetsplats. Under Almedalsveckan 2018 ordnade 
Riksförbundet ett seminarium på temat övergången 
från skola till arbetsliv, tillsammans med Autism och 
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Aspergerförbundet. Intresset för en uppföljning var 
stort, så i mars 2019 arrangerade riksförbundet ett 
rundabordssamtal med rubriken Hur kan vi skapa 
hållbara förutsättningar för framgång? Om resan 
från gymnasiesärskolan till arbetslivet.

Ytterligare information om dagen finns nedan un-
der rubriken Skola och utbildning.

Ungdomar som varken arbetar  
eller studerar (UVAS) 
Statistik i det nationella registret (Halmstad Uni-
versity Register on Pupils with Intellectual Disabi-
liy, HURPID), omfattande 12 269 elever som gick 
ut gymnasiesärskolan mellan 2001 och 2011, visar 
att hela 24 procent av gruppen tillhörde kategorin 
UVAS, dvs. har vare sig daglig verksamhet, ett arbe-
te eller är studerande. UVAS-gruppen har uppmärk-
sammats allt mer, inte minst efter utredningen Vårt 
gemensamma ansvar – för unga som varken arbe-
tar eller studerar, som publicerades i februari 2018. 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 
MUCF, har ett regeringsuppdrag att fungera som in-
formations- och kunskapsstöd i frågor som rör unga 
som varken arbetar eller studerar samt att samla och 
sprida befintlig kunskap. Riksförbundet deltar aktivt 
i seminarier, konferenser med mera för att sprida 
kunskap om unga vuxna med intellektuell funktions-
nedsättning, som tillhör UVAS-gruppen.

Reformeringen av Arbetsförmedlingen 
Under hela 2019 har Riksförbundet FUB i flera olika 
sammanhang lyft frågan om hur personer med intel-
lektuell funktionsnedsättning påverkas av den pågå-

ende förändringsprocessen hos Arbetsförmedlingen. 
Nedlagda kontor och uppsägning av personalgrup-
per, som arbetat med FUB:s målgrupp har drabbat 
många av FUB:s medlemmar. Under politikerveckan 
i Almedalen träffade Riksförbundet ledamöter i ar-
betsmarknadsutskottet och medverkade i ett semi-
narium om hur personer med funktionsnedsättning 
påverkas av förändringarna. Riksförbundet har även 
medverkat i debattartiklar i frågan, tillsammans med 
andra funktionshinderorganisationer. 

I slutet av året, blev det känt att personer med 
funktionsnedsättning inte skulle undantas från “ett 
nytt system baserat på LOV … där fristående aktörer 
matchar och rustar arbetssökande för de lediga job-
ben”, så som det var tänkt i den ursprungliga över-
enskommelsen. Riksförbundet FUB ansåg att risken 
var stor att vår målgrupp skulle drabbas hårt om un-
dantaget togs bort och tog därför upp en diskussion 
med tongivande riksdagsledamöter som arbetade 
med reformeringen av Arbetsförmedlingen.

Efter hotet om misstroendeomröstning i riksda-
gen i slutet av året, kom beskedet från regeringen och 
samarbetspartierna att “reformen skjuts upp ett år 
och inte ska vila på LOV.”

Riksförbundet kommer att fortsätta med en inten-
siv bevakning av frågan under 2020.

Funktionsrätt Sveriges  
Alternativa rapport 
I december 2019 överlämnade Funktionsrätt Sveri-
ge civilsamhällets rapport Respekt för rättigheter? 
Rapport om hur Sverige lever upp till konventionen 
om rättigheter för personer med funktionsnedsätt-
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ning 2019. Rapporten är resultatet av en bred sam-
verkan mellan organisationer som företräder perso-
ner med funktionsnedsättning och organisationer 
för mänskliga rättigheter. Riksförbundet FUB deltog 
i flera av arbetsgrupperna som jobbade med fram-
tagning av rapporten, bland annat arbetsgruppen för 
arbete- och sysselsättningsfrågor. 

Rapporten i sin helhet finns att läsa på Riksförbun-
dets webbplats. Där kan man också hitta en lättläst 
version av rapporten.

Socialstyrelsens rapport Insatser  
och stöd till personer med funktions-
nedsättning - Lägesrapport 2019
Riksförbundet har kontinuerlig kontakt med Social-
styrelsen på flera olika plan, inte minst i rollen som 
kunskapsbärare för FUB:s målgrupp. 

I den årliga lägesrapporten om stöd till personer 
med funktionsnedsättning gör Socialstyrelsen en 
fördjupad beskrivning och analys av daglig verksam-
het enligt LSS och dagverksamhet enligt SoL. Riks-
förbundet FUB:s rapport 500 röster om LSS från 
2018 citeras på flera ställen i rapporten, bland annat:

Ytterligare kunskap om kvalitet i daglig verksam-
het fås från Riksförbundet FUB som konstaterar att 
det är stora kvalitetsskillnader mellan olika dagliga 
verksamheter, ibland även i en och samma kommun. 

Riksförbundet lyfter även viktiga faktorer för en 
välfungerande daglig verksamhet: 

 f  riktiga arbetsuppgifter och meningsfulla ak-
tiviteter 

 f  personalens kompetens och engagemang 
 f f lexibilitet och individuell anpassning vid ut-

formning av den dagliga verksamheten. Många bru-
kare som har utflyttad daglig verksamhet i kommu-
nal verksamhet eller på företag tycks nöjda, enligt 
FUB. En viktig förutsättning för att den utflyttade 
dagliga verksamheten ska upplevas som menings-
full och utvecklande är dock att den enskilde får 
individuellt stöd i form av en kontaktperson eller 
handledare på arbetsplatsen.
FUB lyfter även några utmaningar, till exempel: 

 f  centralisering av daglig verksamhet och allt 
större enheter • bristande planering och bris-
tande inflytande för den enskilde 

 f  blandade grupper, av personer som har olika 
typer av funktionsnedsättning, förutsätt-
ningar och behov.

I den fördjupade analysen av daglig verksamhet, 
konstaterar Socialstyrelsen att: Ett syfte med daglig 
verksamhet enligt LSS är att stärka brukarnas ar-
betsförmåga, men fortfarande går få personer från 
daglig verksamhet vidare till arbete eller studier. 
Mellan 2017 och 2018 skedde sådana övergång-
ar i var tredje kommun. Socialstyrelsens analyser 
visar att det dessutom är ovanligt med varaktiga 
övergångar, det vill säga att personerna har ett lö-
nearbete under minst två år efter avslutad daglig 
verksamhet. Denna andel utg jorde 0,2 procent av 
samtliga personer med daglig verksamhet 2014. 
Den låga andelen varaktiga övergångar är anmärk-
ningsvärd, i synnerhet då förekomsten av rutiner 
för att pröva arbetsförmåga är låg liksom samver-
kansöverenskommelser med Arbetsförmedling och 
Försäkringskassan.



För Riksförbundet FUB är denna kunskap mycket 
värdefull i det intressepolitiska arbetet, i synnerhet i 
samtalen med Arbetsförmedlingen och Försäkrings-
kassan under 2020.

Ställföreträdarskap 
Ställföreträdarskap var ett prioriterat arbetsområde 
under 2019. Under året genomförde riksförbundet 
fem temakvällar på fem orter (Linköping, Hässle-
holm, Luleå, Borlänge och Stockholm), i samverkan 
med berörda länsförbund. Syftet med temakvällarna 
var dels att informera om aktuella statliga utredning-
ar om ställföreträdarskap, dels att samla in deltagar-
nas erfarenheter av att själv ha god man eller förval-
tare eller att vara ställföreträdare. Vid temakvällarna 
anordnades workshoppar med förberedda frågeställ-
ningar. Workshopparna leddes och dokumenterades 
av kanslipersonal. Vid samtliga tillfällen erbjöds an-
passade workshoppar.

En rapport som bl.a. ska innehålla en beskrivning 
och problematisering av uppdragen god man och 
förvaltare och en analys av medlemmarnas erfaren-
heter, kommer vara klar under första kvartalet 2020. 
Rapporten skrivs av Torbjörn Odlöw, jurist och fors-
kare vid Göteborgs universitet. Rapporten kommer 
att presenteras vid Forum FUB i anslutning till för-
bundsstämman 2020. 

En särskild utredare, Kathrin Flossing, tillsattes 
under sommaren 2019; Ställföreträdarskap att lita 
på – en översyn av reglerna om gode män och förval-
tare (Dir. 2019:44). Uppdraget ska redovisas senast 
i februari 2021. Riksförbundet FUB medverkar i en 
referensgrupp till utredningen.

God man
Temakväll i Hässleholm
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FUB:s kommittéer och arbetsgrupper
Kommittéer har tillsatts när förbundsstyrelsen har 
gjort bedömningen att ett arbetsområde är principi-
ellt viktigt för FUB och därför fått utgöra ett särskilt 
bevakningsområde. Medan arbetsgrupper tillsätts 
för kortare eller längre tidsperioder, för att utföra en 
eller flera specificerade uppgifter av vikt för FUB:s 
medlemmar. Kommittéer och arbetsgrupper har 
även bildats med annat innehåll än intressepolitiskt 
arbete. I enlighet med förbundsstyrelsens beslut i 
november 2019, kommer riksförbundet fr.o.m. för-
bundsstämman 2020 övergå till att enbart arbeta i 
form av arbetsgrupper, som ska ha fokus på en speci-
fik fråga under en avgränsad tidsperiod. 

Hälsa och vård 
Kommittén om hälsa och vård hade under 2019 
fyra möten. Under 2019 genomförde kommittén 
bl.a. följande:

 f  Policyn för hälsa och vård reviderades.
 f  Kommittén lyfte med Socialstyrelsen, vikten 

av att upprätta vägledning/riktlinjer för regel-
bundna synkontroller för personer boende i 
LSS-bostad.

 f  Kommittén har haft fortsatt kontakt och samar-
bete med audionom och forskare Eva Andersson, 
kring projekt gällande hörselundersökningar 
för personer med flerfunktionsnedsättningar. 
Planering har även gjorts kring Eva Anderssons 
medverkan i Forum FUB (2020).

 f  Tjänstemannen i kommittén har under året 
deltagit i nätverksträffar kring jämlik hälsa 
hos Funktionsrätt Sverige samt i dialogforum 

hos IVO och Tandvårds- och Läkemedelsför-
månsverket, TLV.

 f  Kommittén har 2019 träffat fyra länsförbund 
samt vid tillfälle Inre Ringen Sveriges länsför-
bund. Syftet med mötena har varit att ge stöd 
och information om användbart material fram-
taget av FUB, t.ex. policydokument om hälsa 
och vård, avtalsmallar kring läkarmedverkan 
samt medföljande personal i samband med sjuk-
husvistelser. En broschyr kring samverkan togs 
även fram under året, vilken kan användas som 
stöd i länsförbundens intressepolitiska arbete 
att t.ex. få kommuner och landsting att teckna 
avtal i hälsa- och sjukvårdsfrågor och i övrigt 
tillvarata målgruppens intresse i frågorna.

 f  Under 2019 besvarades ett antal remisser kring 
hälsa- och sjukvård. 

 f  Kommittén har arbetat med en motion till 
2018 års förbundsstämma gällande arbetsmil-
jön på daglig verksamhet. Kommittén har bl.a. 
kartlagt om det saknas hörselskydd för arbets-
tagare i daglig verksamhet.  

 f  Förbundsjuristen deltog i olika seminarier 
och föreläsningar kopplade till hälsa och 
vård under politikerveckan i Almedalen 
samt medverkade i ett seminarium kring 
framtagande av en ny hälsoapp för perso-
ner med intellektuell funktionsnedsättning. 

Skola och utbildning
Rätten till utbildning är en grundläggande rättighet 
som formuleras i FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning. Alla har 
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rätt att gå i skola och att få stöd för att lära sig och 
utvecklas så mycket som möjligt. Riksförbundet 
FUB arbetar för att säkerställa att dessa rättigheter 
ska inbegripa barn och elever med en intellektuell 
funktionsnedsättning, då personer i denna mål-
grupp ofta möter olika hinder under utbildningen. 
FUB arbetar för att personer med intellektuell funk-
tionsnedsättning ska få möjlighet att nå sin fulla 
potential under sin utbildning, utifrån individuella 
förutsättningar, behov och villkor. Vi arbetar även 
för att alla i FUB:s målgrupp ska få tillgång till ett 
livslångt lärande och fler möjligheter till utbildning 
efter gymnasiet.

 FUB har en Skolkommitté som har till uppgift 
att bevaka utbildning som rätts- och politikområ-
de. Under året har FUB:s skolkommitté haft fyra 
fysiska möten, samt löpande kommunikation via 
mejl och telefon. Kommittén har fortsatt arbetet 
med att utveckla FUB:s ställningstaganden inom 
utbildningsområdet och i början av 2019 genom-
fördes en omfattande revidering av FUB:s policy 
för skola och utbildning. Policyn finns tillgänglig 
på FUB:s webbplats.

Samråd med centrala skolmyndigheter 
och utbildningsdepartementet
Det intressepolitiska arbetet med skola och utbild-
ning har bl.a. innefattat att FUB deltagit i arbetet 
med ett flertal av Skolverkets regeringsuppdrag. FUB 
har under året haft frekvent kontakt med Skolverket 
i arbetet med deras pågående regeringsuppdrag som 
handlar om etablering för elever med intellektuell 

funktionsnedsättning. FUB är dessutom represente-
rad i nationella samråd hos Skolverket, Skolinspek-
tionen och Specialpedagogiska Skolmyndigheten 
(SPSM) och har därigenom haft regelbundna samtal 
med skolmyndigheterna under året. 

Innan sommaren blev FUB inbjudna till utbild-
ningsdepartementet för att träffa utbildningsminis-
ter Anna Ekström och diskutera skolsituationen för 
elever med funktionsnedsättning.

 
Remissarbete
Under 2019 har Skolkommittén besvarat två remis-
ser gällande förändringar av lagstiftningen samt re-
videringar av styrdokument hos Skolverket. För att 
lyfta FUB:s perspektiv på utbildningsområdet har 
FUB träffat ett flertal relevanta utredningar, politi-
ker och aktörer under året. Under våren uppvaktade 
förbundet den statliga utredningen Om planering 
och dimensionering av komvux och gymnasieskola 
(U 2018:01) för att säkerställa att FUB:s målgrupp 
inte glöms bort i utredningens arbete. Under året har 
FUB även varit representerade i en referensgrupp 
till den statliga utredningen Bättre möjligheter för 
elever i de obligatoriska skolformerna att nå de 
kunskapskrav som minst ska uppnås (U 2017:08). 

Samarbete med SPSM och MFD 
Det samarbete som inleddes med Specialpedagogis-
ka Skolmyndigheten, SPSM, under hösten 2018 har 
fortsatt och utvecklats. Två utbildningar för lärare, 
rektorer och huvudmän har genomförts tillsammans 
med SPSM för att öka kunskapen om samläsning 
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Temakväll
Diskussioner
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mellan gymnasiesärskolan och gymnasieskolan. Ut-
bildningen har varit uppskattad och ett gott samar-
bete har utvecklats med myndigheten. 

Under året har FUB även haft ett aktivt samarbe-
te med Myndigheten för delaktighet, MFD, gällande 
en undersökning som myndigheten genomfört om 
vad som händer efter gymnasiesärskolan. Under-
sökningen kommer bl.a. resultera i en rapport som 
släpps under 2020. 

Rundabordsmöte
I mars anordnade FUB ett rundabordssamtal för att 
prata om övergången mellan gymnasiesärskolan och 
arbetsmarknaden. I samtalet deltog forskare, myndig-
heter, politiker och andra aktörer med stor kunskap 
i frågan. Under dagen varvades korta föreläsningar 
med lösningsinriktade diskussioner. Samtalet leddes 
av forskaren Jessica Arvidsson, som skrivit en banbry-
tande doktorsavhandling om arbete och sysselsättning 
bland unga med intellektuell funktionsnedsättning. 

Flerfunktionsnedsättning
Utbildningsdag, flerfunktions nedsättning
Personer med flerfunktionsnedsättning och deras 
anhöriga är en viktig grupp i Riksförbundet FUB. 
För att öka kunskapen om flerfunktionsnedsättning 
inom FUB, fick förbundsstyrelsen, Inre Ringen Sve-
riges styrelse, riksförbundets kansli och FUB:s kom-
mittéer en heldagsutbildning i början av 2019.  Fö-
reläsare var Ann-Kristin Ölund och Mona Pihl från 
Nationellt kompetenscentrum anhöriga, Nka. 

Kommitté/arbetsgrupp
I början av 2019 startade FUB en kommitté/arbets-
grupp om personer med flerfunktionsnedsättning. 
Gruppen har bl.a. som uppgift att stärka anhörigper-
spektivet i projektet Vi är med! och utgör en referens-
grupp till projektet. Kommittén har även uppdraget att 
ta fram ett program om flerfunktionsnedsättning till 
Forum FUB, i anslutning till förbundsstämman 2020.  

Flerfunktionsnedsättning i kansliets  
ordinarie intressepolitiska arbete
Personer med flerfunktionsnedsättning har under 
2019 lyfts i riksförbundets intressepolitiska påver-
kansarbete; i samråd och dialogmöten med centrala 
myndigheter, i remissyttranden och debattartiklar, i 
skrivelser till myndigheter, vid referensgruppsmöten 
till skolutredningar samt i ett seminarium om krisbe-
redskap i LSS-verksamhet i Almedalen. Personer med 
flerfunktionsnedsättning har även uppmärksam-
mats i samband med FUB:s temakvällar om ställföre-
trädarskap samt i artiklar i medlemstidningen Unik.

Arvsfondsprojekt om  
flerfunktions nedsättning
För att uppmärksamma och öka kunskapen om per-
soner med flerfunktionsnedsättning och deras livs-
villkor, startade FUB ett nytt Arvsfondsprojekt under 
hösten 2018. I Vi är med! samarbetar FUB med Na-
tionellt kompetenscentrum anhöriga (Nka), Sveriges 
Arbetsterapeuter och DART - Kommunikations-och 
dataresurscenter, Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg. 
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I projektet utvecklas metoder för att öka delaktig-
heten för vuxna med flerfunktionsnedsättning och 
omfattande intellektuell funktionsnedsättning. Det 
sker bl.a. genom att projektet tar fram ett Vi är med! 
- metodpaket med tillhörande utbildningsmodell, för 
ökad kommunikation och delaktighet för målgrup-
pen. Konceptet är utformat så att det ska vara enkelt 
att använda metoden och sprida det till professionen 
och anhöriga till personer med flerfunktionsnedsätt-
ning. Efter projektets slut kommer metodpaketet fin-
nas tillgängligt på Nka:s webbplats, vilken når många 
relevanta aktörer. Projektet pågår under drygt tre år. 
Utvecklingen av metodpaketet sker i fyra kommuner 
- Lerum, Norrköping, Skellefteå och Eslöv. 

Stadgekommittén 
Stadgekommittén har under året haft två möten (20 
februari och 20 november) samt korresponderat re-
gelbundet via mejl. Kommittén har haft till uppgift 
att behandla inkomna stadgemotioner och analysera 
konsekvenserna av de beslut som förbundsstämman 
fattade under 2018. Stadgekommittén hade också i 
uppgift att ta fram ett förslag på hur FUB:s stadgar 
och policydokument på bästa sätt kan uppdateras för 
att i sin tur hjälpa organisationen att fungera bättre. 
Under det gångna året lämnade kommittén över ett 
förslag på stadgeändringar till förbundsstyrelsen. Ef-
ter korrigeringar skickades förslaget ut på remiss till 
lokalföreningarna och länsförbunden.

Under första kvartalet 2020 kommer stadgekom-
mittén att beakta inkomna remissvar. Det slutgiltiga 
stadgeändringsförslaget kommer att hanteras under 
förbundsstämman 2020.

Övriga arbetsområden
Vuxnas ekonomi
Riksförbundet FUB uppdaterade rapporten Fångad i 
fattigdom?  i början av 2019. Rapporten publicerades 
för första gången år 2014 och syftar till att visa på den 
ekonomiska situationen för vuxna med intellektuell 
funktionsnedsättning. Rapporten används såväl i det 
centrala- som det lokala intressepolitiska arbetet. 

Under 2019 publicerades flera debattartiklar och 
pressmeddelanden för att uppmärksamma den ohåll-
bara ekonomiska situationen för vuxna med intellek-
tuell funktionsnedsättning. Riksförbundet har också 
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arbetet för en höjning av sjuk- och aktivitetsersätt-
ningen och taket i det statliga bostadstillägget samt 
för en sänkning målgruppens skatt. 

Riksförbundet har även deltagit i samråd kring 
ekonomisk jämställdhet för kvinnor med funktions-
nedsättning. Samrådet, som arrangerades av Myn-
digheten för delaktighet, MFD, och Jämställdhets-
myndigheten, resulterade i en kartläggning där bl.a. 
FUB:s rapport och synpunkter finns med.

Försäkringskassans funktionshindersråd
En av FUB:s förbundsjurister ingår i Försäkrings-
kassans funktionshindersråd, som fungerar som ett 
samråd i frågor som rör Försäkringskassans uppdrag 
inom funktionshinderspolitiken och angränsande 

områden. Rådet syftar bl.a. till att aktivt involvera 
funktionshinderrörelsen i samråd om myndighetens 
arbete och utveckla former för hur funktionshinder-
rörelsen kan medverka i myndighetens arbete. 

Rådet sammanträder fyra gånger per år. Under 2019 
har diskussioner bland annat förts om det ökade an-
talet avslag på ansökningar om aktivitets-och sjuk-
ersättningar, bristande bemötande och vikten av att 
kunna beviljas ersättning för aktiviteter även efter att 
en person har fyllt 30 år. FUB har dessutom lyft värde-
grundsrelaterade frågor, såsom behovet av att byta ut 
ordet “sjukersättning” mot ett mer relevant begrepp. 

Vid ett av rådets sammanträden deltog även repre-
sentanter från Arbetsförmedlingen. Vid mötet lyfte 
FUB bl.a. den allvarliga situationen för personer som 
inte fångas upp av varken Försäkringskassan eller 
Arbetsförmedlingen och hänvisas till tillfälligt eko-
nomiskt försörjningsstöd hos kommunen.

Delaktighet
Med temat ”Min Egen Kraft, Min Egen Röst” lockade 
Inre Ringens Inspirationshelg nästan 100 personer till 
två intensiva dagar i Stockholm den 19–20 oktober. 
Helgen fick en flygande start med författaren Amanda  
Malmbergs invigningstal där hon berättade bland an-
nat om sin dröm att bli den första riksdagsledamot 
med Downs syndrom. Programmet fortsatte med 
spännande föreläsningar varvade med workshops. 
Ett längre reportage om helgen finns i Unik #6 2019.

Demokrati
Inför EU-valet 2019 arbetade FUB med att sprida 
de rekommendationer och slutsatser som togs fram 
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i samband med FUB:s demokratiläger sommaren 
2018. Slutsatserna om hur beslutsfattare kan arbeta 
för att inkludera unga med intellektuell funktions-
nedsättning i demokratiska processer, skickades ut 
till politiker runt om i landet under våren. De fick 
även ta del av den dokumentärfilm som spelades 
in under lägervistelsen. Slutsatser från demokratil-
ägret och dokumentärfilmen finns tillgängliga här:  
www.fub.se/demokratilager-2018.

FUB:s projekt Demokratiläger valdes också ut av 
EU-kommissionen som ett av EU:s bästa projekt. Bak-
om nomineringen låg Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor, MUCF, som även finansierade 
projektet. Vinsten medförde att FUB:s projekt ställdes 
ut under en utställning i EU-parlamentet i Bryssel i 
samband med den europeiska ungdomsveckan den 29 
april–5 maj 2019. Demokratilägret var det enda svens-
ka projekt som ställde ut i samband med ungdoms-
veckan. Zarah Melander (från FUB) och Klara Lünning 
(deltagare från lägret), blev även inbjudna till Bryssel 
och EU-parlamentet för att delta under den europeis-
ka ungdomsveckan och representera FUB på plats.

Fosterdiagnostik
Riksförbundet FUB var med och startade ”Svenskt 
nätverk för information kring fosterdiagnostik” 
(Snif) år 2015. Nätverket är unikt då det samlar 
både representanter från intresseorganisationer 
och representanter från ett brett spektrum av pro-
fessioner. Riksförbundets representant har del-
tagit aktivt i nätverkets arbete, både i de reguljä-
ra mötena och i arbete inom olika temagrupper. 

Under 2019 anordnade nätverket två aktiviteter:  
Fosterdiagnostik 2.0 – vi har tekniken men har vi 
etiken? (november 2019)
Ett interaktivt symposium där ca 50 deltagare sam-
talade kring dagens och framtidens fosterdiagnostik 
ur ett etiskt perspektiv. I publiken fanns flera olika 
yrkesgrupper som möter frågeställningar kring fos-
terdiagnostik i sin vardag. I utvärderingen svarade 
hela 92 procent av deltagarna att dagen hade varit 
givande, vilket bekräftar nätverkets uppfattning att 
det finns ett stort behov av denna typ av diskussion.  
Vad behöver mediaaktörer känna till om fosterdiag-
nostikens nya metoder?
Kunskapsspridning är ett av nätverkets viktigaste 
uppdrag, inte minst vad gäller att förse media med 
högkvalitativt underlag. Under en frukostträff i 
oktober 2019 besökte Elisabeth Sandlund (yrkes-
journalist och ledamot i FUB:s förbundsstyrelse) 
nätverket för att lyssna på olika presentationer som 
nätverkets medlemmar hade tagit fram. Efter varje 
presentation kom Elisabeth med konkreta tips och 
feedback om hur informationen kunde vässas för 
att få största möjliga genomslag. Hennes medverkan 
uppskattades väldigt mycket av alla.

Nätverket fortsatte att producera informations-
material riktat till olika yrkesgrupper, men även till 
andra grupper som vill veta mer om fosterdiagnostik. 
Under 2019 publicerades följande material:

* Fyra korta filmer:
 f  Vad kan de vanligast förekommande testerna 

under graviditeten visa?
 f  Ultraljud under graviditeten
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Människors lika värde
FUB sprider budskap
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 f  NIPT - Cellfritt DNA
 f  Fosterdiagnostik - hur gör du ditt val?

* Broschyr om KUB, NIPT, fostervattenprov och mo-
derkaksprov - en kortfattad information om några av 
de vanligaste tillstånden som proven kan upptäcka

* Broschyr om Klinefelters syndrom
* Broschyr om Turners syndrom 

Riksförbundet FUB och Svenska Downföreningen 
har också regelbunden kontakt i frågor om fosterdia-
gnostik, utöver samarbetet inom Snif-nätverket.

Riksförbundets 
kommunikation och information
  
Riksförbundet FUB sprider vad FUB och Inre Ringen 
arbetar med, särskilt inom årets prioriterade arbets-
områden. 

FUB:s kommunikationsstrategi 
De övergripande, långsiktiga målen med FUB:s kom-
munikation är att: 

 f  FUB är den viktigaste organisationen inom det 
intressepolitiska arbetet för personer med in-
tellektuell funktionsnedsättning.  

 f  det är självklart för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning och deras närstående att 
vara medlemmar i FUB.  

 f  FUB uppfattas som en oumbärlig samarbets-
partner av myndigheter, medier och andra ak-
törer, tack vare organisationens relevanta sak-
kunskaper om sådant som berör personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.  

 f  FUB-rörelsens varierande verksamhet, med 

kunskapsutbyte, gemenskap, aktiviteter och 
påverkansarbete både nationellt och lokalt, är 
uppenbar för alla som följer oss. 

 f  personer med intellektuell funktionsnedsätt-
ning blir delaktiga och finns representerade i 
samhällsinformation, massmedia och reklam.  

 f  allmänhet och beslutsfattare har god kunskap 
om livssituationen för personer med intellektu-
ell funktionsnedsättning och deras närstående.  

 f  personer med intellektuell funktionsnedsätt-
ning förstår vad mänskliga rättigheter innebär 
i deras egna liv. 

 f  beslutsfattare har kunskap om vad mänskliga 
rättigheter innebär för personer med intellek-
tuell funktionsnedsättning, och säkerställer 
dessa rättigheter. 

 I kommunikationsstrategin finns en lathund för att 
göra kommunikationsplaner. En längre version finns 
för FUB:s lokalföreningar och länsförbund. 
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FUB i debatten 
FUB har skrivit och varit medskribent till flera de-
battartiklar under året och även på andra sätt kom-
menterat aktuella händelser.

I topp på Tidningen Altingets lista över den 10 
mest lästa debattartiklarna om vård och hälsa finns 
en artikel från FUB:s och Sveriges Kommuner och 
Landsting om kompetenslyft för LSS. På plats 9 finns 
FUB:s slutreplik om okunskapen om personer inom 
LSS, efter en debattartikel om indragen aktivitetser-
sättning, vilken ligger på plats 5 i listan över mest 
lästa debattartiklar på Altinget Arbetsmarknad.

FUB har flera gånger kommenterat problemen 
med aktivitets- och sjukersättning och Försäkrings-
kassans hårda bedömningar och debatterat direkt 
med Försäkringskassan.

FUB har debatterat kraven på kompetens för per-
sonal i bostäder enligt LSS, både med brev till Social-
utskottet och i media och efter skandalen med Dick 
då FUB och Autism- och Aspergerförbundet skrev 
debattartikel om människor som far illa och i en de-
battartikel tillsammans med Sveriges kommuner och 
Landsting (SKL) om ett LSS-lyft, vilket också gav re-
sultat mot slutet av året då besked kom att persona-
lens kompetens ska kartläggas. 

FUB har debatterat den nationella anhörigstrate-
gin och även det ledde till nya besked från socialmi-
nistern. FUB kommenterade bristen på bostäder och 
risken för institutioner i tidningen Hem&Hyra. 

Vi har diskuterat rätten till skydd och hjälp vid en 
kris och uppmärksammat årsdagen av skotten mot 
Eric Torell. Styrelsen för Inre Ringen Sverige skrev i 

maj att polisen måste lära sig av Eric Torells död och 
att personer med IF behöver mer kunskap om hur 
poliser arbetar.

FUB kommenterade att flera kommuner struntar 
i fattiga DV-deltagare, när de struntar i att dela ut 
de pengar som var tänkta för deltagare i daglig verk-
samhet. 

Även i skola- och utbildningsfrågor har FUB varit 
aktiva i samverkan och debatt, bland annat med ett 
uttalande med anledning av tilläggsdirektiv om att 
stärka grund- och gymnasiesärskolan och i debatt 
om statistik från folkhögskolorna.

LSS-utredningens förslag, som kom i början av 
året, tyckte vi var meningslöst att skicka på remiss. 

Vi har påmint om flickor och kvinnor med intel-
lektuell funktionsnedsättning ur ett jämställdhets-
perspektiv. 

Tillsammans med många andra organisationer 
skrev vi att regeringen bör tillsätta en kommission 
för hjälpmedel.

Webbplatser
På Inre Ringens och FUB:s webbplatser publicerades 
under året löpande nyheter och uppdateringar av ka-
lendern. 

Även annan information på webbplatserna har 
uppdaterats, exempelvis om att ge gåva till FUB ge-
nom testamente, på www.fub.se/testamente.  
Inre Ringen-sektioner, FUB:s länsförbund och FUB:s 
lokalföreningar kan skapa en egen lokal webbplats 
under www.fub.se, vilket fler och fler valt att göra.
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Omvärldsbevakning 
Varje vardag går riksförbundets kommunikatörer 
igenom omvärldsbevakningen som sedan samman-
ställs på webbplatsen för att hjälpa alla aktiva i FUB 
och Inre Ringen som vill hålla koll på vad som händer 
i de frågor vi arbetar med: 
 
FUB:s frågor i media 
På "FUB:s frågor i media" går det att läsa 
andras nyheter om FUB och om LSS, till-
gänglighet och annat som vi jobbar med:   
www.fub.se/fubs-fragor-i-media
 
FUB i media
Här samlar vi alla nyheter som handlar om vad 
FUB och Inre Ringen gör och tycker. Både när an-
dra gör nyheter om FUB eller Inre Ringen eller när 
vi själva deltar i debatten, lokalt eller nationellt:  
www.fub.se/fub-i-media

 Debatt om FUB:s frågor
På den här sidan samlar vi länkar till debattartiklar, 
insändare, ledartexter, bloggar och sociala medier 
– inte bara våra egna utan också andras, för att ge 
en bild av vad som sägs i debatten kring våra frågor: 
www.fub.se/debatt-om-fubs-fragor

Sociala medier
Alla FUB:s sociala medier-kanaler fick ett ökat antal 
följare under 2019.

FUB:s Facebooksida är den officiella kanalen för 
FUB på Facebook som över 4600 personer gillar. Från 
FUB:s Facebooksida delar riksförbundet i stort sett 

alla nyheter från Inre Ringens och FUB:s webbplat-
ser och när FUB omnämns eller uttalar sig i media. 
Dessutom finns FUB:s Facebook-grupp. Den har över 
7900 medlemmar och många givande diskussioner. 

Även Inre Ringen Sverige har en Facebooksida, som 
gillas av nästan 350 personer. Inre Ringen Sverige  
har också en Facebookgrupp, med cirka 750 med-
lemmar.  
FUB är också aktiva på Twitter med över 1000 följare 
samt på Instagram där vi har över 1200 följare.

”Informationsdelning” 
Under 2019 fortsatte riksförbundet att skicka ut tre 
uppskattade nyhetsbrev: 

 f  Medlemsnytt – till FUB:s medlemmar
 f  Styrelsenytt – till förtroendevalda inom FUB
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 f  Nytt om LSS – till alla. Innehåller särskilt infor-
mation om LSS. 

Under 2019 skickades 33 nyhetsbrev (undantag i au-
gusti). Utifrån statistiken vi kan hämta i det digitala 
verktyget kan vi mäta öppningsfrekvensen för varje 
nyhetsbrev. Vi kan då se att FUB har en generellt hög 
öppningsfrekvens på samtliga nyhetsbrev: 

 f  Medlemsnytt: 45 % öppningsfrekvens 2019
 f  Styrelsenytt: 62 % öppningsfrekvens 2019
 f  Nytt om LSS: 47 % öppningsfrekvens 2019

Under året har vi även skickat särskilda utskick in-
för bland annat Almedalen, INTRA-dagarna samt 
inbjudan till de temakvällar om ställföreträdarskap, 
som vi arrangerade under 2019. Totalt har 83 utskick 
gjorts via det digitala nyhetsbrevverktyget. 

Tidningen Unik 
För FUB:s medlemstidning Unik innebar 2019 en 
övergång till den nya form som togs fram under 
2018.  Under året har sex nummer av tidningen gi-
vits ut. Tidningen har speglat verksamhetsåret med 
temanummer som belyst för FUB och FUB:s medlem-
mar viktiga och prioriterade frågor. Exempelvis ställ-
företrädarskap, hälsa, sysselsättning och arbetsliv 
och ekonomi.  Tidningen har medvetet arbetat för en 
större bredd i val av reportage, artiklar och intervju-
personer, med målet att nå så många av FUB:s med-
lemmar som möjligt.

I korthet har tidningens layout blivit tydligare och 
mer överskådlig. Gången i tidningen är fastare mallad 
vilket gör tidningen mer lättläst. Framförallt har den 
lättlästa delen blivit längre och ges nu ut som en in-
bladad del i den andra delen. 

Samtidigt har en satsning gjorts på en digital version 
av tidningen som går att läsa på www.tidningenunik.
se. Unik går också att läsa och få uppläst i en egen 
applikation för android och apple. 
Under hösten genomfördes en utvärdering av den 
nya tidningen Unik. Åsikter samlades in via webb-en-
käter för tidningens delar. Inre Ringen Sverige har 
också gett sina synpunkter på tidningen, bland an-
nat under sin inspirationshelg. Resultatet av utvär-
deringen var positivt. En övervägande del av läsarna 
ser mycket positivt på omgörningen av tidningen. 
Det stod också klart att tidningen är viktig för många 
medlemmar och är starkt förknippad med både orga-
nisationen och medlemskapet. Detta stärkte inställ-
ningen att tidningen är på rätt väg och att kvaliteten 
och utformningen av tidningen stämmer väl med 
målgruppens behov. 

Vid utvärderingen framkom att resurserna i form 
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av arbetstid inte räckte till att ge ut sex nummer med 
nuvarande kvalitet. Vid en presentation av utvärde-
ringen för förbundsstyrelsen, togs därför beslut om
att sänka utgivningstakten till fem nummer per år 
fr.o.m. 2020.

FUB:s Aktivistvecka 
Under vecka 39, anordnades FUB:s första Akti-
vistvecka. Idéen om en Aktivistvecka började på 
rikskansliet, med förhoppningen om att under en 
och samma vecka kunna aktivera och engagera alla 
våra FUB-föreningar runt om i landet. Aktivistveck-
an skulle syfta till att värva nya medlemmar, och att 
gemene man skulle få upp ögonen för vår organisa-
tion. Inför Aktivistveckan togs därför nytt material 
kring medlemsvärvning fram (en folder, en roll-up, 
en beachflagga och flygblad), som lokalföreningarna 

föreslogs använda. Ett intressepolitiskt material ar-
betades fram, som syftade till att ge lokalförening-
arna stöd i hur de under veckan kunde arbeta med 
intressepolitik. 

Ett 20-tal lokalföreningar engagerade sig under 
Aktivistveckan. Det anordnades bland annat poli-
tikerträffar, utställningar, tipsrundor, grillkvällar, 
manifestationer, LSS-kvällar, danser och informa-
tionsspridning på köpcentrum. Nu ser vi fram emot 
Aktivistveckan 2020!

Under veckan utsågs årets FUB-aktivist (Inger 
Myrén, FUB Falkenberg) samt årets Inre Ringen-ak-
tivist (Klara Lüning). Årets aktivister utsågs av två 
juryer, efter att hela FUB-rörelsen haft möjlighet att 
nominera kandidater.

Riksförbundets Organisationsstöd

Konferens- och utbildningsverksamhet
För att sprida kännedom om FUB:s värderingar och 
verksamhet, både utåt och inom organisationen, 
är konferenser och utbildningsinsatser ovärderli-
ga. Även under 2019 har många tillfällen erbjudits 
FUB-medlemmar och allmänhet.

Utöver möten i arbetsutskott och styrelse, arbets-
grupper, kommittéer och nätverk har ett stort antal 
personer deltagit i arrangerade aktiviteter. Dessa har 

bland annat fått del av riktade utbildningsinsatser, 
exempelvis grundutbildning för rättsombud och 
medlemsrådgivare.

Medlemsstöd 
En grundutbildning för blivande ideellt arbetande 
rättsombud och medlemsrådgivare, anordnades en 
helg i mars 2019. Grundutbildningens dag 3 anord-
nas i mars 2020.
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Intradagar 
Tidskriften Intra anordnande två konferensdagar, 
Intradagarna, den 23-24 september. FUB var med-
arrangör.  Årets Intradagar arrangerades på hotell 
Clarion Hotel Stockholm. Totalt deltog 236 personer 
under dessa dagar. 

It och medlemssystem 

Medlemssystem
I februari driftsattes äntligen vårt nya medlemssys-
tem. Systemet levereras av Mysoft.

Övergången till det nya medlemssystemet har gått 
bra även om det också, åtminstone initialt, innebur-
it en del utmaningar på flera håll i organisationen. 
Systemtester har gjorts tillsammans med Qinmind 
för att säkerställa att systemet levererats enligt krav-
specifikationen. Qinmind, som bl.a. arbetar med 
kravhantering, systemtester och kvalitetssäkring, 
har också hjälpt oss med upphandlingen av det nya 
systemet.

Under året har en del synpunkter och önskemål 
om ytterligare funktioner i medlemssystemet fram-
förts till förbundskansliet. Många av dessa önskemål 
har redan implementerats och vi fortsätter att ar-
beta med att förbättra systemet löpande. Vi på för-
bundskansliet är tacksamma för alla synpunkter. De 
är mycket värdefulla i vårt prioriterade arbete med 
att säkerställa en fortsatt god medlemsvård. 

Office 365 
FUB:s e-post- och intranätsystem utvecklas och för-
bättras löpande. Bland annat har årets utveckling av 

Microsoft Teams ytterligare förenklat och effektivi-
serat kommunikationen och samarbetet på distans 
inom FUB. 

Stöd till länsförbund och lokalföreningar 

Resursbanken 
Under 2019 har organisationsgruppen på kansliet 
arbetat med att vidareutveckla en resursbank för 
förtroendevalda inom FUB. Detta för att lokalför-
eningar och länsförbund efterlyst tydligare mallar, 
checklistor, blanketter och så vidare. I Resursbanken 
återfinns organisationens stadgar och God Fören-
ingssed, tips och goda exempel samt mallar och blan-
ketter inför lokalföreningarnas och länsförbundens 
årsredovisningar. Där finns även samtliga policydo-
kument att tillgå.

Under 2020 fortsätter vi arbetet med att förbättra 
Resursbanken med mer användbart och lättillgäng-
ligt material.

Besök och kontakt med länsförbund och 
lokalföreningar
Under 2019 har organisationsgruppen haft mycket 
kontakt med och agerat bollplank gentemot lokalför-
eningar och länsförbund. Kontakten har resulterat i 
att organisationsstödsgruppen kunnat bidra till att 
stärka upp flera lokalföreningar och länsförbund. 
Kontakten har också gett organisationsstödsgrup-
pen en bättre bild av läget ute i landet, dvs. vilka ut-
maningar som finns och vad som redan görs på ett 
föredömligt sätt.
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Intradagarna
2019 - Conny Bergqvist   
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Delar av kansliet och förbundsstyrelsen har under 
året också besökt ett flertal lokalföreningar och läns-
förbund som varit i behov av hjälp.

Under 2020 är ambitionen att komma i kontakt 
med alla lokalföreningar och länsförbund, med syftet 
att vid behov stärka dem.

Länsträff
Länsträffarna, som kansliet regelbundet anordnar, 
samlar representanter från FUB:s länsförbund. Syf-
tet med träffarna, utöver dess nätverksfunktion, är 
att kunskapa deltagarna och arrangörerna kring re-
levanta och aktuella ämnen. Kunskapandet uppnås 
genom föreläsningar och samtal.

Under 2019 arrangerades en länsträff, den 13 
november, i form av ett webbinarium. 16 deltaga-
re deltog under en eftermiddag där följande ämnen 
behandlades: FUB:s rapport ”Fångad i fattigdom”, 
medlemsvärvning, FUB:s aktivistvecka och organisa-
tionens nya medlemssystem.

För 2020 planeras ett webbinarium.

Nätverksträffar
Nätverksträffarna är till för anställda inom FUB som 
är verksamma på lokal- och/eller länsnivå. Syftet 
med träffarna, som regelbundet anordnas av kans-
liet, är att höja deltagarnas och arrangörernas kun-
skapsnivå inom relevanta områden. Träffarna utgör 
också ett nätverk där deltagarna har möjlighet att 
utbyta erfarenheter med varandra.

Under 2019 anordnades två nätverksträffar. Den 
första träffen hade elva deltagare. Träffen var fysisk 

och pågick under två halvdagar mellan den 21–22 
maj. Nätverksträffen hölls på FUB:s kansli i Solna. 
Under träffen behandlades ämnena: arbetsmiljö, or-
ganisationens nya medlemssystem och digital kom-
munikation.

Den 23 oktober ägde den andra nätverksträffen 
rum, denna gång i form av ett webbinarium. Träffen 
pågick under en eftermiddag tillsammans med åtta 
deltagare. Under träffen behandlades ämnena: läget 
i länsförbunden och lokalföreningarna, hur man når 
fram med budskap till politiker, medlemsvärvning, 
FUB:s aktivistvecka och hur man kan skriva lättläst.

För 2020 planeras en fysisk nätverksträff och ett 
webbinarium.

Medlemsvärvning
Under 2019 påbörjades en längre satsning inom FUB 
för att arbeta med medlemsvärvning. FUB:s medlems-
antal ökar i antal, vilket är positivt, men det är viktigt 
att organisationen ständigt stärker sitt medlemsantal. 
Under året deltog kansliets organisationsstödjare i ett 
nätverk för medlemsutveckling, för att stärka kom-
petensen kring detta på rikskansliet. Under 2019 har 
organisationsstödjarna träffat lokalföreningar och 
länsförbund för att prata om medlemsvärvning, med-
lemsvård och vikten av att alla i föreningen förstår 
innebörden av att bli fler medlemmar. Inför aktivist-
veckan togs nytt värvningsmaterial fram som syftade 
på att synliggöra våra lokalföreningar på ett nytt och 
modernt sätt, för att i sin tur underlätta deras engage-
mang kring medlemsvärvning. 
 



3534 R i k s f ö r b u n d e t  F U B  2 0 1 9  •  V E R K S A M H E T S B E R Ä T T E L S ER i k s f ö r b u n d e t  F U B  2 0 1 9  •  V E R K S A M H E T S B E R Ä T T E L S E

1956-klubben
Under året har insamling pågått till 1956-klubben, 
som bildades under 2016. 1956-klubben vänder sig 
till företag som kan tänka sig att vara med och spons-
ra FUB lokalt och på riksnivå. Kostnaden är 1956 kr 
för ett år. För varje företag en lokalförening värvar 

får de 800 kr. Under 2019 har 27 företag skrivit avtal 
med FUB vilket har gett 52 812 kr, varav lokalfören-
ingar har fått 16 000 kr för de 20 företag som de har 
tecknat avtal med.

Förutom 1956 – klubben så arbetar sponsrings-
gruppen ständigt med att få företag att stötta FUB.

Internationell verksamhet

MyRight 
MyRight är den svenska funktionshinderrörelsens 
plattform för internationellt utvecklingssamarbete. 
Samarbetet sker i partnerskap mellan svenska funk-
tionshindersorganisationer och deras motsvarighe-
ter i MyRights samarbetsländer. MyRight och dess 
medlemmar driver utvecklingsprojekt med fokus på 
uppbyggnad och förstärkning av funktionshinderrö-
relsen i projektländerna, utifrån FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

Genom de sex utvecklingsprojekt, som drivs av 
fem lokalföreningar och ett länsförbund, var FUB 
verksam i fyra programländer under 2019:

 f  Ett projekt i Bolivia (FUB Berg)
 f  Ett projekt i Nepal (FUB Örebro)
 f  Tre projekt i Nicaragua (FUB Jämtlands län) 

(FUB Östersund) (FUB Strömsund)
 f  Ett projekt i Rwanda (FUB Åre) 

I de flesta FUB-projekten medverkar projektaktiva 

med intellektuell funktionsnedsättning, vilkas kun-
skaper och erfarenheter är mycket värdefulla.

NSR möte i Århus
Nordiska Samarbetsrådet, NSR, där Riksförbundet 
FUB ingår, höll sin årliga träff i maj 2019. Denna 
gång var Norge värd för mötet. Mötet fokuserade på 
artikel 19 i Funktionsrättskonventionen; rätt att leva 
självständigt och att delta i samhället. En särskild 
arbetsgrupp, bestående av representanter från med-
lemsländerna, hade inför mötet i uppgift att beskriva 
hur artikel 19 implementerats och efterlevs i Norden. 
Arbetsgruppen sammanställde situationen i respekti-
ve land och analyserade skillnader och likheter. 

Inclusion Europe 
Riksförbundet FUB och Inre Ringen Sverige är med-
lemmar i Inclusion Europe. 

Inclusion Europe arbetar för lika rättigheter och 
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full delaktighet för människor med intellektuell 
funktionsnedsättning. Inclusion Europe har för när-
varande 74 medlemsorganisationer i 39 europeiska 
länder. 

I juni deltog Riksförbundet FUB och Inre Ringen 
Sverige i Inclusion Europes årliga konferens, “Europe 
in Action” i Litauens huvudstad Vilnius. Temat för 
konferensen var “Alla har rätt att vara självständig 
och inkluderad i samhället”. Anna Hildingsson (Inre 
Ringen) och Elisabeth Sandlund (ledamot i förbunds-

styrelsen), deltog i olika workshoppar på temat un-
der konferensdagarna. Bland annat en workshop om 
rätten till arbete för personer med intellektuell funk-
tionsnedsättning och en om stöd som gynnar delak-
tighet i vardagen.

Konferenser är också ett utmärkt tillfälle att träffa 
representanter från FUB:s och Inre Ringens systeror-
ganisationer runt om i Europa. En längre beskriv-
ning av konferensen finns att läsa på riksförbundets 
webbplats.

Projekt

FUB:s förbundsstyrelse har slagit fast att FUB aktivt 
och framåtsyftande dels ska engagera sig i utveck-
lingsprojekt, dels verka för att etablera goda kon-
takter med forskningsmiljöer inom olika discipliner. 
Liksom tidigare år har Riksförbundet FUB varit enga-
gerat i en lång rad projekt.

Det har handlat om projekt i riksförbundets regi 
med medel från Arvsfonden och Postkodlotteriet. 
Förtroendevalda och kanslipersonal ingår i flera 
styr- och referensgrupper i anslutning till projekten, 
som oftast är fleråriga. Ämnesområdena för pro-
jekten har medvetet en stor bredd, utifrån att FUB 
verkar för personer med intellektuell funktionsned-
sättning i alla åldrar och med olika grad av funk-
tionsnedsättning. 

Arvsfondsprojekt
FUB har i dagsläget två beviljade projekt från All-
männa Arvsfonden, ”DigiJag” och ”Vi är med”.

Under hösten 2019 skickades en ytterligare pro-
jektansökan in till Arvsfonden som vi kallar för ”Mitt 
bästa jag”. I projektet vill vi utveckla ett digitalt utbild-
ningsmaterial och metodhandledning, samt en kurs 
för gymnasiesärskolan om vad ett föräldraskap kan 
innebära. Syftet är att ge elever möjlighet att ta infor-
merade beslut och vuxenblivande och föräldraskap. 
Projektansökan har utvecklats tillsammans med SUF 
Kunskapscenter i Uppsala, som arbetar med att ut-
veckla, samla och sprida kunskap om stöd till barn och 
föräldrar i familjer där någon förälder har intellektuell 
funktionsnedsättning eller andra kognitiva svårighe-



ter som påverkar föräldraförmågan. 
 Riksförbundet FUB är även samarbetspartner till 

två pågående Arvsfondsprojekt: Åldern har sin rätt 
och Projekt: Vuxensyskon.  

 
Digi-JAG
”Min digitala livsplattform Digi-JAG – En digital 
kognitivt tillgänglig lärmiljö” är ett treårigt projekt 
som beviljats närmare 8,3 miljoner av Arvsfonden. 
Digi-JAG startade upp i mars 2018. I projektet ut-
vecklar FUB, Begripsam, Axesslab och Mora folk-
högskola en nätbaserad pedagogisk modell och en 
digital lärplattform som stödjer personer med mått-
lig intellektuell funktionsnedsättning i det livslånga 
lärandet.  Syftet med livsplattformen är att öka den 
digitala delaktigheten för målgruppen.  

 Utvecklingen av den nätpedagogiska modellen 
sker genom en tvåårig distansutbildning i ”Anpas-
sad IT” på Mora folkhögskola. Modellen testas och 
utvecklas även i fyra andra verksamheter runt om 
i landet. Utvecklingen av den digitala livsplattfor-
men sker tillsammans med Begripsam och Axesslab, 
som har spetskompetens inom systemutveckling för 
personer med intellektuella, psykiska och kognitiva 
funktionsnedsättningar. Den digitala miljön som 
utvecklas kommer vara tillgänglig och anpassad för 
personer med måttlig intellektuell funktionsnedsätt-
ning. Målet är att digitala livsplattformen Digi-JAG 
ska kunna användas genom livet av personer med 
måttlig intellektuell funktionsnedsättning inom oli-
ka skolformer och på fritiden. 

Under projektår 2 har arbetet med att utveckla Vi är med!
Projekledare Pia Käcker
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plattformen och den nätpedagogiska modellen fort-
satt. Under sommaren 2019 anordnades en prova 
på-kurs på Mora folkhögskola med hjälp av prispeng-
arna från Arvsfondens Guldkornspris. Kursen vände 
sig till personer med måttlig intellektuell funktions-
nedsättning och deras stödpersoner. Syftet med 
kortkursen var att deltagarna skulle få prova på vad 
det innebär att gå en kurs på folkhögskola och att an-
vända anpassade digitala verktyg. 

Under våren skickade FUB in en tilläggsansökan 
till Arvsfonden. I slutet av september meddelade 
Arvsfondsdelegationen att projektet beviljats ytterli-
gare medel som ska användas till utvecklingen av den 
digitala plattformen. 

Arbetet kan följas på projektets webbplats:  
www.digijag.se 

 
Vi är med!
För att öka kunskapen om personer med flerfunk-
tionsnedsättning och deras livsvillkor startade FUB 
ett nytt Arvsfondsprojekt under hösten 2018. Strax 
innan sommaren 2018 beviljade Arvsfonden närma-
re 6,3 miljoner till projektet Vi är med! - utveckling 
av en ny modell för ökad delaktighet och självstän-
dighet för vuxna med flerfunktionsnedsättning och 
omfattande utvecklingsstörning. I projektet samar-
betar FUB med Nationellt kompetenscentrum an-
höriga (Nka), Sveriges Arbetsterapeuter och DART 
- Kommunikations- och dataresurscenter. 

I projektet utvecklar vi metoder för att öka delak-
tigheten för vuxna med flerfunktionsnedsättning 

och omfattande intellektuell funktionsnedsätt-
ning. Det sker bl.a. genom att vi tar fram ett Vi är 
med!-metodpaket med tillhörande utbildningsmo-
dell för en ökad kommunikation och delaktighet för 
målgruppen. Konceptet är utformat för att det ska 
vara enkelt att använda metoden och sprida det till 
professionen och anhöriga till personer med fler-
funktionsnedsättning. Efter projektslut kommer 
metodpaketet finnas tillgängligt på Nka:s webbplats 
som når många relevanta aktörer. Projektet pågår 
under drygt tre år. 

Under hösten 2018 och våren 2019 star-
tade arbetet i Lerum och Norrköpings 
kommuner. Under hösten 2019 har pro-
jektet startat upp arbetet i två ytterliga-
re kommuner; Eslöv och Skellefteå.

Arbetet kan följas på projektets 
webbplats: www.anhoriga.se/samver-
kansprojekt/vi-ar-med

Begriplig text  
och information för alla  
Projektet ”Begriplig text och information för 
alla”, som FUB medverkar i tillsammans med 
Dyslexiförbundet FMLS, Afasiförbundet och Au 
tism- & Aspergerförbundet avslutades under 2019 
och en heldag av seminarier hölls. Kunskap om be-
griplig och enkel text och samhällsinformation samt 
reflektioner kring texter, bland annat av FUB:s tid-
ningsredaktör och kommunikatör, samlades på www.
begripligtext.se. 
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Åldern har sin rätt – om att åldras med 
intellektuell funktions ned sättning 
Riksförbundet FUB var samarbetspartner i Svenskt 
Demenscentrums treåriga Arvsfondsprojekt ”Åldern 
har sin rätt – om att åldras med intellektuell funk-
tionsnedsättning”. 

Under 2018 färdigställdes två webbaserade utbild-
ningar med samma namn. Den ena är riktad till när-
stående och yrkesverksamma och den andra är sär-

skild framtagen för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning. Utbildningarna finns 

tillgängliga på både Svenskt Demenscen-
trums och FUB:s webbplatser. Vid projek-

tets slut (våren 2019) hade över 9 000 
personer påbörjat utbildningen riktad 
till närstående och yrkesverksamma 
och 40 procent hade hunnit avsluta 
dem. Över 6 000 personer hade besök 
utbildningen riktade till personer med 

intellektuell funktionsnedsättning.
Under 2019 togs en studiecirkelutbild-

ning fram, i samarbete med Studieförbun-
det Vuxenskolan. Studiecirkelns upplägg och 

material bygger på webbutbildningen för perso-
ner med intellektuell funktionsnedsättning. I maj 
2019 hölls en utbildningsdag för blivande studiecir-
kelledare med intellektuell funktionsnedsättning.

I maj 2019 publicerade även Svenskt Demenscen-
trum en skrift om demens, riktad till primärvården. I 
den har man tagit med kunskaperna från Arvsfonds-
projektet i texterna om demens och intellektuell 

funktionsnedsättning och berättat om handboken, 
som tillsammans med FUB, togs fram inom projek-
tet. Både skriften riktad till primärvården och hand-
boken med namnet Åldern har sin rätt, går att be-
ställa på Svenskt Demenscentrums webbplats.

Projekt Vuxensyskon 
Riksförbundet FUB är med som samarbetspartner 
i Arvsfondsprojektet “Projekt Vuxenssyskon”, som 
drivs av Bräcke Diakoni. Övriga samarbetspartners 
är RBU, Autism & Asberger-förbundet, Nationellt 
kompetenscentrum anhöriga, Nka, och Studieför-
bundet Vuxenskolan. Projektet startade hösten 2017 
och syftar till att uppmärksamma vuxna syskon till 
personer som har en funktionsnedsättning eller 
långvarig sjukdom. En av FUB:s förbundsjurister re-
presenterar FUB i projektets ledningsgrupp. Under 
2019 publicerades en forskningssammanställning 
samt ett samtalsmaterial.

Postkodlotteriets Specialprojekt

Volymen på max 
Ungdomsprojektet “Volymen på max” startade upp 
under hösten 2018. Arbetet med ungdomsgrupperna 
i de två vinnande pilotorterna Uppsala och Klippan/
Åstorp startade upp i mars 2019. Under 2019 har 
deltagarna med stöd från de lokala projektledarna 
arbetat med jämställdhets- och rättighetsfrågor i oli-
ka former. Teman och metoder som berör exempel-
vis demokrati, sexuellt våld och samtycke, mänskliga 
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Intradagarna
Volymen på Max
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rättigheter, psykisk ohälsa, vänskap och relationer 
har utformats utifrån deltagarnas intressen.  

 Under föregående och kommande år har vi inlett 
samarbeten med en rad andra organisationer och 
projekt såsom Raoul Wallenberg Academy, Flickap-
lattformen, Mums Mums! (Bland drakar och dragqu-
eens), SHEDO, Studieförbundet Vuxenskolan, loka-
la aktörer såsom Ge Makten Vidare (FUB Uppsala), 
Uppsalas tjej och transjour samt Sex För Alla (RFSU 
Malmö). Våra samarbetspartners arbetar med rättig-
hetsfrågor och/eller funktionsrättsfrågor, vilket ska-
par en bredd i vårt kontaktnät och, i förlängningen, i 
FUB:s kontaktnät.   

 Ett av projektets syften är att nå ut till yngre po-
tentiella medlemmar. För att uppnå detta har vi ar-
betat både internt och externt och har fått in flera 
nya deltagare som inte haft kontakt med FUB innan. 
För att synliggöra FUB och projektet har vi deltagit 
och föreläst tillsammans med deltagare på olika kon-
ferenser runtom i landet.  
Under det första året har projektet syftat till att eta-
blera de två pilotorterna och arbeta fram metoder i 
samarbete med grupperna. Under 2020 kommer fo-
kus att ligga på att etablera ungdomsgrupper på fler 
orter, samt att utforma ett metodmaterial som kan 
vara ett stöd till det. Projektet avslutas med en slut-

konferens/ungdomsforum under hösten 2020, och 
arbetet med att planera denna har påbörjats i grup-
perna både i Uppsala och Klippan/Åstorp. 

Post- och Telestyrelsens projekt

Kognitivt tillgängligt e-postsystem
Under 2019 har FUB och Begripsam, med medel av 
Post- och telestyrelsen, arbetat med att ta fram en 
kravspecifikation till ett kognitivt tillgängligt e-post-
system. Förstudie och kravspecifikation lämnades in 
till Post- och telestyrelsen i maj 2019. Post- och tele-
styrelsen utreder nu vidare för att kartlägga behov 
och hinder vid användning av digital kommunikation 
för personer med intellektuell funktionsnedsättning.

@
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Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten

Ändamål  
FUB är en intresseorganisation vars huvuduppgift 
är att arbeta för ett gott och värdigt liv för personer 
med en intellektuell funktionsnedsättning/utveck-
lingsstörning och deras anhöriga. FUB:s långsiktiga 
mål är att personer som har en intellektuell funk-
tionsnedsättning/utvecklingsstörning ska ha samma 
möjligheter till delaktighet i samhället och självbe-
stämmande som alla andra. Det sker genom att FUB 
arbetar med intressepolitiskt arbete, kunskapssprid-
ning och medlemsstöd. Riksförbundet arbetar in-
tressepolitiskt med övergripande frågor som rör hela 
landet, ger stöd och service åt lokalföreningarna, 
sektionerna och läns/regionförbunden samt tillva-
ratar kunskap och forskning inom området intellek-
tuell funktionsnedsättning/utvecklingsstörning och 

för kunskapen vidare. För att ge personer med intel-
lektuell funktionsnedsättning/utvecklingsstörning 
ökat inflytande bildades 1995 Rikssektionen Klippan 
som numera heter Inre Ringen Sverige. Rikssektio-
nen Inre Ringen Sverige möjliggör inflytande för per-
soner som har en intellektuell funktionsnedsättning, 
genom att tillvarata deras kunskap och erfarenheter.

 
Organisation 
Riksförbundet har sitt förbundskansli i Solna. För-
bundskansliets tre team arbetar med det intresse-
politiska påverkansarbetet, kommunikation samt 
att ge stöd och service till lokalföreningar, länsför-
bund, förbundsstyrelse, sektioner inom Inre Ringen 
och dess riksstyrelse samt inom olika nätverk. Den 

ÅRSREDOVISNING
Styrelsen för Riksförbundet FUB får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2019.
Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Föreningen har sitt säte i Solna.
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medlemsnytta som skapas genom att FUB bedriver 
ett hållbart och brett intressepolitiskt arbete fören-
as med det individuella stöd som medlemmar kan få 
genom rådgivning av bland annat rättsombud, med-
lemsrådgivare, jurister och ombudsmän. FUB strävar 
efter att vara en väl förankrad organisation med ett 
gott anseende. En annan viktig del för FUB är att 
vara en efterfrågad samverkanspart till landets alla 
kommuner och landsting samt att samtidigt vara en 
organisation där alla medlemmar i landet känner ge-
menskap och tillhörighet. 

FUB är organiserat i tre nivåer: riksförbund, läns-

förbund och lokalförening. Idag finns det 20 st läns-
förbund och 153 st lokalföreningar. Medlemskapet är 
alltid knutet till en lokalförening. Lokalföreningarna 
hade totalt vid utgången av 2019, 25 225 medlemmar. 
Under 2019 ökade medlemsantalet med 2 735 st rela-
terat till 2018 års medlemsantal. 

Det högsta beslutande organet inom FUB är för-
bundsstämman. På förbundsstämman 2017 togs be-
slut om stadgeändring att hålla förbundsstämman 
vart annat år från och med 2018. Därav hölls ingen 
förbundsstämma under 2019.  

Samarbeten  
FUB är medlem i Funktionsrätt Sverige som är en 
paraplyorganisation för ett stort antal funktionshin-
derorganisationer inom Sverige. Riksförbundet FUB 
ingår i Inclusion Europe, IE, som är en europeisk 
sammanslutning av olika handikappförbund. FUB 
är medlem i organisationen MyRight där några lo-
kalföreningar inom FUB:s organisation driver olika 
internationella projekt. 

Ett medlemskap finns i det nordiska samarbetet ge-
nom Nordic Inclusion tidigare Nordiska Samarbetsrå-
det (NSR). NI har haft ett möte under året som hölls i 
Århus, Danmark där FUB deltog och Norge var ordfö-
randelandet. 

FUB är förmånstagare hos PostkodLotteriet, som 
även finansierar specialprojekt. Under 2018 startades 
ett nytt specialprojekt ”Volymen på Max!” Återkom-

mande samarbetspartner är andra organisationer 
inom handikappförbundet samt Studieförbundet 
Vuxenskolan. 

Andra viktiga arbeten omfattar bland annat påver-
kansarbete på lagstiftande församling vad avser LSS 
och myndigheter såsom Socialstyrelsen, Försäkrings-
kassan, Arbetsförmedlingen och organisationer som 
SKR, Sveriges Kommuner och Regioner, rörande till-
lämpning av LSS och andra lagstiftningar som påver-
kar människor med intellektuell funktionsnedsätt-
ning/utvecklingsstörning. 

Riksförbundet FUB är medlem i Giva Sverige (tidiga-
re FRII) och följer därmed Giva Sveriges kvalitetskod 
för insamlingsorganisationer. Svensk insamlingskon-
troll har haft fortsatt förtroende för FUB att ha ett så 
kallat 90-konto.
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Hållbarhet 
Som grund för hållbarhetsarbete ligger FUB:s vär-
degrund och vision. Målgrupperna för vårt arbete 
omfattar våra medlemmar, medarbetare, samarbets-
partners och i samhället där vi verkar. 

För att nå vision, Ett samhälle, En värld, där perso-
ner med intellektuell funktionsnedsättning kan leva 
sitt liv som alla andra, arbetar förbundet aktivt med 
att påverka beslutsfattare och myndighetspersoner på 
riksplan, läns- och regioner samt inom kommunerna. 
För att möjliggöra detta är ett pågående arbete att 
stärka Riksförbundet FUB:s länsförbund och lokalför-
eningar. Arbetet görs bland annat genom kontakter, 
information och framtagande av material. Inom håll-
barhetsarbetet för att stärka hela FUB:s organisation 
är det viktigt att värna om alla de eldsjälar och hårt 
arbetande ideella krafter som finns inom organisatio-
nen. Att informera och förankra beslutade strategier 
och policys. 

Riksförbundet FUB tar även sitt ansvar för ett håll-
bart samhälle genom att tänka och agera miljövänligt. 

Det görs genom att fortsätta implementeringen av 
digitala lösningar inom förbundet och på det sättet 
minska resor och pappersproduktionen. Detta ska-
par för förbundet en ekonomisk hållbar organisation 
genom att minska kostnader. Policys finns och efter-
följs för en god och hållbar ekonomi, bland annat rese-
policy och placeringspolicy. 

Medarbetarna är varje organisations viktigaste re-
surs. Förbundet arbetar aktivt med att skapa en god 
arbetsmiljö där alla medarbetare ska känna trygghet. 
Det är ett ständigt pågående arbete som görs genom 
ökad delaktighet i alla medarbetares arbetsområde 
och team och genom medarbetarsamtal, uppföljnings-
samtal och kompetensutveckling. Riksförbundet FUB 
har kollektivavtal och kansliets ledning har ett nära 
samarbete med den fackliga klubben och skyddsom-
bud. För att säkerställa en god arbetsmiljö görs åter-
kommande medarbetarundersökningar. 
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Främjande av  
organisationens ändamål  
För att uppnå uppsatta mål arbetar FUB dels med 
intressepolitiskt påverkansarbete, dels med kun-
skapsspridning internt och externt. FUB genomför 
kampanjer, närvaro i media, riktade skrivelser till 
myndigheter, remissvar, politikeruppvaktningar och 
deltagande i en mängd olika referensgrupper hos 
myndigheter. Genom att driva vissa specifika frågor 
och sprida kunskap om intellektuell funktionsned-
sättning/utvecklingsstörning synliggör FUB våra 
medlemmars olika behov både för makthållare och 
allmänheten. 

Under året prioriterade Riksförbundet FUB LSS, 
arbete och sysselsättning, ställföreträdarskap, hälsa 
och vård samt skola och utbildning som prioriterade 
intressepolitiska områden. Att synliggöra FUB:s prio-

riterade områden via våra mediala kanaler är ett vik-
tigt arbete som stärker förbundet att uppnå de satta 
målen. Detta görs via Riksförbundet FUB:s olika kom-
munikativa kanaler som webbplats, sociala kanaler, 
tiningen UNIK och nyhetsbrev.  

Ett arbete med att stärka upp läns och lokalfören-
ingarna görs i enlighet med organisationen ändamål. I 
detta viktiga arbete sker kontakt via digitala och fysis-
ka möten av förtroendevalda, anställda och medlem-
mar i organisationen. En resursbank med material för 
påverkan och medlemsrekrytering för förtroendeval-
da inom organisationen är under uppbyggnad utifrån 
inkomna önskemål. 

  

Väsentliga händelser  
under räkenskapsåret 
Bevakningen av den statliga LSS-utredningen är en 
av FUB:s prioriterade frågor. Den 10 januari 2019 
lämnade utredningen sitt slutbetänkande. FUB gjor-
de en analys och sammanfattning av betänkandet 
som delades i våra kommunikativa kanaler. Det an-
ordnades även ett frukostseminarium för pressen 
där FUB:s syn på LSS och utredningen presenterades. 
Granskning och bevakning av januariöverenskom-
melsen är viktig för FUB i arbetet med att nå verk-
samhetens uppsatta mål. 

Ett annat viktigt område under året har varit ställ-
företrädarskap. Under året har riksförbundet genom-

fört fem temakvällar. Syftet har varit att informera 
om aktuella statliga utredningar om ställföreträdar-
skap samt att samla in erfarenhet från deltagarna att 
vara god man eller att själv ha en god man. En rapport 
kommer att vara klar under första kvartalet 2020 som 
beskriver och problematiserar uppdraget god man och 
förvaltare och en analys av medlemmarnas erfaren-
heter.

De två prioriterade områden Skola- och utbildning 
samt Hälsa och vård har genom sina kommittéers 
regel bundna träffar drivit arbetet framåt med att på-
verka mot rätt instans.
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I det viktiga påverkansarbetet medverkade riksför-
bundet under Almedalsveckan. FUB medverkade i 
andra arrangörers seminarier som exempel kan näm-
nas Föräldrakrafts paneldebatt om krisberedskap i 
LSS-verksamhet, Svenska kyrkans rundabordsmöte 
om LSS och Nationellt kompetenscentrum anhöri-
gas, Nka, seminarium om anhöriga i yrkesverksam 
ålder.  FUB bjöd in riksdagsledamöter i social-, so-
cialförsäkrings-, arbetsmarknads- och utbildnings-
utskottet till “Fika med FUB”. Vid dessa möten dis-
kuterades, för FUB, viktiga frågor inom respektive 
politikområde. En skrivelse med FUB:s förslag inom 
respektive område överlämnades. 

En annan viktig kanal för att främja riksförbundets 
ändamål är tidningen UNIK som gavs ut 6 gånger un-
der året. 2019 lanserades en ny formgivning på tid-
ningen som mottagits på ett positivt sätt av medlem-
marna utifrån den enkätundersökning som gjordes.

Under en specifik vecka under hösten, anordnades 
FUB:s första Aktivistvecka. Idéen med en Aktivist-
vecka var att under en och samma vecka kunna akti-
vera och engagera alla våra FUB-föreningar runt om 
i landet. Aktivistveckan skulle syfta till att värva nya 
medlemmar, och att gemene man skulle få upp ögo-
nen för vår organisation. Inför Aktivistveckan togs 
material kring medlemsvärvning fram samt intresse-
politiskt material som syftade till att ge lokalfören-
ingarna stöd i hur de under veckan kunde arbeta med 
intressepolitik.  

Ett 20-tal lokalföreningar engagerade sig under 
Aktivistveckan. Det anordnades bland annat poli-
tikerträffar, utställningar, tipsrundor, grillkvällar, 

manifestationer, LSS-kvällar, danser och informa-
tionsspridning på köpcentrum.  

Under veckan utsågs årets FUB-aktivist (Inger 
Myrén, FUB Falkenberg) samt årets Inre Ringen-akti-
vist (Klara Lüning). Årets aktivister utsågs genom två 
juryer efter en nomineringsprocess. 

I början av året driftsattes det nya medlemssyste-
met. Systemet är levererat av MySoft. Systemtester 
har gjorts tillsammans med Qinmind för att säker-
ställa att systemet levererats enligt kravspecifikatio-
nen. Qinmind, som bl.a. arbetar med kravhantering, 
systemtester och kvalitetssäkring, har varit behjälplig 
med upphandlingen av det nya systemet. 

FUB:s e-post- och intranätsystem utvecklas och 
förbättras löpande. Bland annat har årets utveckling 
av Microsoft Teams ytterligare förenklats och effekti-
viserat kommunikationen och samarbetet på distans 
inom FUB.  

Webbplatsen, www.fub.se har gått från Drupal till 
Wordpress för att få en användarvänligare webbplats 
för systemadministratörer. 

Som förmånstagare i Postkodlotteriet får riksför-
bundet del av ett årligt basstöd. Överskottet fördelas 
på 56 anslutna ideella organisationer. Riksförbundet 
fick ta emot en check på 6 650 000 kr. Det är en sänk-
ning med 350 000 kronor från föregående år. Medel 
som bland annat gått till intressepolitiskt arbete och 
påverkansarbete, deltagande under Almedalen, Inre 
Ringen Sveriges inspirationshelg och medlemsrekry-
teringskampanjer.  
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Väsentliga händelser 
efter räkenskapsårets slut 
Genom medlemsrådgivare och rättsombud ges en-
skilda medlemmar omfattande stöd, främst i frågor 
om LSS-rättigheter, god man och samtalsstöd. I mars 
2020 hålls föregående års planerade fortutbildning 
för rättsombud och medlemsrådgivare samt grund-
utbildningen sista dag nya rättsombud. FUB förfogar 
över 30 st medlemsrådgivare och 30 st rättsombud 
runt om i landet. 

I februari beviljades 7 miljoner i basstöd från 
Postkodlotteriet för riksförbundets verksamhet. 
Det är en ökning av basstödet från föregående år på 
350 000 kronor. 

Kanslichef Maria Sundström kommer avsluta sin 
tjänst den 31 mars. Rekryteringsprocessen är avslu-
tad och ny förbundssekreterare börjar den 1 april, 
hon heter Christina Heilborn. Förbundsstyrelsen har 
valt att ändra titel på högsta tjänsteman från kans-
lichef till förbundssekreterare.

I januari deltog Riksförbundet FUB med en dele-
gation under Special Olympics Invitational Games 
2020 i Östersund och Åre. Tävlingen synliggjordes 
i sociala kanaler och fick stor spridning och upp-
märksamhet. 

Finansiella instrument 
Innehavet i Nordic Microcap behöver skrivas ner 
ytterligare.  Exitplanen för bolaget där bolagets till-
gångar skall avyttras 2019-12-31 och att bolaget då 
frivilligt likvideras har inte enligt bolagets aktieägar-

information påbörjats. Se not 19
Förvaltning av Riksförbundet FUB:s ändamålsbe-

stämda medel görs idag av Söderberg&Partners, enligt 
styrelsens beslut och gällande placeringspolicy. Idag 
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har vi en depå för långsiktiga placeringar, en likvidi-
tetsdepå och flera depåer med ändamålsbestämda 
medel. Se not 12. 

Under året har insamling pågått till 1956-klubben 
som vänder sig till företag som vill sponsra FUB lokalt 
och på riksnivå. Kostnaden är 1956 kr för ett år. För 
varje företag en lokalförening värvar får de 800 kr. 
Under 2019 har 27 företag skrivit avtal med FUB vil-
ket har gett 52 812 kr, varav lokalföreningar har fått  
16 000 kr för de 20 företag som de tecknat avtal med.

Förutom 1956-klubben så arbetar sponsringsgrup-
pen ständigt med att få företag att stötta FUB. 

Projektfinansieringen möjliggör att FUB kan arbe-
ta extra med en specifik fråga som är viktig för FUB:s 
målgrupp. Under 2019 har FUB projektansökningar 
som pågår med projektmedel från Allmänna Arvsfon-
den och Postkodlotteriets Specialprojekt.  

FUB har två medlemskategorier, huvudmedlem res-
pektive familjemedlem. Alla har ett medlemskap i en 

lokalförening.  Lokalföreningarna betalar enligt FUB:s 
stadgar och beslut på förbundsstämma, en avgift till 
Riksförbundet för service och förmåner till medlem-
marna. Förbundsstämman 2018 beslutade om en 
enhetlig medlemsavgift på 240 kr för alla huvudmed-
lemmar och för familjemedlemmar en avgift på 60 kr. 
Avgiften ger tillgång till viss juridisk rådgivning, sub-
ventionerad utbildning, möjlighet att teckna privata 
medlemsförsäkringar, information genom www.fub.
se, trycksaker och medlemstidningen UNIK. 

Medlemsantalet för förbundet kan noteras som sti-
gande. Totalt vid utgången av 2019 hade FUB 

25 225 medlemmar. Under 2019 ökade medlems-
antalet med 2 735 st relaterat till 2018 års medlems-
antal. Antal lokalföreningar under 2019 utgång var 
153, antal länsföreningar var 20 st vilket är en ökning 
från föregående år med 2 lokalföreningar och 1 läns-
förbund.

Anställda 
Riksförbundet är medlem i arbetsgivarorganisatio-
nen KFO och har kollektivavtal genom Unionen. 
Under 2019 har 23 personer varit anställda för för-
bundskansliets uppgifter varav 13 st är fastanställda 
och 10 st är projektanställda samt 2 konsulter.
Fördelning enligt följande:  

Ledning ...........................................................1 st
Ombudsmän/Jurister.....................................5 st

Webb/kommunikation/insamling .................2 st
Kurser och konferenser (Konsult) .................1 st
Redaktör ..........................................................1 st  
Ekonomi (konsult) ..........................................1 st
Medlemsservice/it/Allmän adminis t-
ration/Internationellt.....................................4 st
Projektanställda Postkodprojekt ...................5 st
Projektanställda Arvsfondsprojekt ................5 st
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Ekonomi och löneadministrationen hanterades en-
ligt avtal av NetOffice Ekonomi AB. FUB:s kurs och 
konferenser administreras enligt avtal med konsul-
ten Pia Sandlund, MediaCotteage. 

Under året har ombudsmannen för Skola och utbild-
ning slutat och en ny person har rekryterat. En person 
anställdes till tjänsten som organisationsstödjare med 
start i februari. Under januari-mars var kanslichefen 
sjukskriven på deltid och som tillförordnad Kanslichef 

under den tiden var Per Liljeroos. Från april var Kans-
lichef i tjänst på 100%. I september lämnade kans-
lichefen in sin avskedsansökan med en uppsägning på 
6 månader, sista dag är 31 mars, 2020. Rekryterings-
processen av ny högsta tjänsteman avslutades innan 
årsskiftet och kommer tillträda som Förbundssekrete-
rare 1 april, 2020. 

 

Framtida utveckling 
Under 2019 tog förbundsstyrelsen ett strategiskt 
viktigt beslut med verksamhetsinriktning 2020-
2024. Förslaget presenteras för stämman 2020. Den 
nya inriktningen innebär att FUB mer aktivt arbetar 
för att nå speciellt utvalda mål från Agenda 2030 
kopplat till FUB:s målgrupp och vision.

En fortsatt satsning att stärka läns och lokalfören-
ingar görs i den framtida satsningen. FUB vill bli det 
självklara valet för vår målgrupp i alla åldrar och på 
det sättet öka medlemsantalet och medlemsnyttan. 
I den framtida utvecklingen vill FUB även attrahera 
fler att bli aktiva och stödja FUB genom insamling 
och sponsring. 

FUB fortsätter arbetet med att synliggöra förbun-
det och målgruppen genom en ökad kommunikation 

och synlighet inom media med kampanjer, budskap, 
filmer, debattartiklar och uppvakningar av besluts-
fattare. Kommunikationen stärks genom kommuni-
kationsstrategin som tydliggör det kommunikativa 
arbetet i den utåtriktade verksamheten samt att tyd-
liggöra FUB:s varumärke genom den grafiska profilen. 
Samarbetet med Inre Ringen ska fortsätta att utveck-
las. Kännetecknet ska vara inkluderande och tillgäng-
ligt samarbete. Detta synsätt ska prägla hela rörelsen. 

För att FUB ska vara en ekonomisk hållbar organisa-
tion både på kort och lång sikt fortsätter arbetet med 
att minska kostnaderna och öka intäkterna.  Ekono-
min behöver fortsätta bygga på en ekonomisk trygg-
het och en stabil grund detta bland annat genom digi-
taliseringen, insamling och ökat medlemsantal. 
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Förvaltning

Förbundsstyrelsen 
Förbundsstyrelsen har sammanträtt fyra gånger un-
der år 2019. 
Under början av året valde Elisabeth Langran, vald 
suppleant på förbundsstämman 2018, att avgå. Den 
platsen har sedan juni 2019 varit vakant.

Styrelsens sammansättning och specialintressen  
under mandatperioden 2018-2020: 
 Harald Strand, Förbundsordförande. LSS, God 
man, FN-konventionen
 Anders Lago, 1:e vice ordförande. Föreningskun-
skap, påverkansarbete
 Jan-Åke Wendel, 2:e vice ordförande. Allas rätt i 
samhället, färdtjänst, föreningskunskap, företags-
sponsring 

Ordinarie ledamöter: 
 Gert Iwarsson, Ekonomi, medlemsrådgivning, ar-
bete/daglig verksamhet 
 Annelie Sylvén Troedsson, LSS, föräldrar med ut-
vecklingsstörning, kommunikation, rättsfrågor.
Elisabeth Sandlund, Kommunikation, LSS 
Monica Stjernsten, Fritiden, Livet i gruppbostad, 
hälsa och sjukvårdsfrågor. 
 Therese Nilsson, Unga syskon och flerfunktions-
nedsättning. 
 Elisabeth Ingvarsson, Hälsa och rättshjälp

Ersättare: 
 Monika Gebart, personalkompetens, daglig verk-
samhet, god man - boende - och assistansfrågor.
Krister Ekberg, skolfrågor, 
Vakant  

Inre Ringen Sveriges styrelse
Inre Ringen Sveriges styrelse har sammanträtt fyra 
gånger under år 2019. Val till Inre Ringens styrelse, 
sker vid riksstämman, som samlas vartannat år.

Mandatperioden 2018-2020: 
Anna Hildingsson, ordförande 
Markus Petersson, vice ordf. 

Ordinarie ledamöter: 
Per-Åke Berglund 
Gunilla Karlsson 
Elin Vesterlund 
Kristine Petersson 
Sandra Johansson
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FUBs förbundsstyrelse
2019
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Flerårsöversikt, tkr

Beloppen i flerårsöversikten är angivna i tusental kronor om inte annat anges

2019 2018 2017 2016 2015

Medlemsavgifter 2 859 3 058 3 027 2 826 2 716

Gåvor o bidrag 24 559 20 650 21 949 22 570 24 416

Övriga intäkter 1006 2 348 2 822 4 303 3 177

Resultat efter finansiella poster -33 182 2 689 1 071 -3 721

Balansomslutning 39 314 41 899 35 110 36 121 38 505

Antal anställda, st 23 17 13 17 24

Antal medlemmar, st 25 225 22 490 25 236 25 421 25 760

Antal lokalföreningar, st 153 151 151 154 157

Antal länsförbund, st 20 19 20 21 21

Förändring av eget kapital, tkr

Ändamåls- 
best. medel

Balanserat
resultat

Årets
resultat

Summa  
kapital

Belopp vid årets ingång 4 772 25 092 182 30 046

Resultatdisposition:

Balanseras i ny räkning 182 -182 0

Förändring ändamålsbestämda medel -1 493 1 454 -39

Årets resultat -33 -33

Belopp vid årets utgång 3 279 26 728 -33 29 975
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Resultaträkning
Tkr

 Not
2019-01-01
-2019-12-31

2018-01-01
-2018-12-31

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 2 859 3 058

Gåvor 2 1 041 1 646

Bidrag 2 23 518 19 004

Nettoomsättning 3 1 006 2 348

Summa verksamhetsintäkter 28 424 26 057

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader
4, 5

-24 360 -22 761

Medlemskostnader -334 -181

Insamlingskostnader -153 -137

Administrationskostnader -4 165 -3 931

Summa verksamhetskostnader -29 013 -27 010

Verksamhetsresultat -589 -953

Resultat från finansiella investeringar

Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 6 566 1 110

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter – 32

Räntekostnader och liknande resultatposter -10 -8

Summa resultat från finansiella investeringar 556 1 135

Resultat efter finansiella poster -33 182

Resultat före skatt -33 182

Årets resultat -33 182
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Balansräkning
Tkr

TILLGÅNGAR Not 2019-12-31 2018-12-31

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Förskott avseende immateriella anläggningstillgångar

7

8

1 304

–

–

888

1 304 888

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark 9 0 0

Inventarier, verktyg och installationer 10 0 0

0 0

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag 11 900 900

Andra långfristiga värdepappersinnehav 12 24 244 19 030

25 144 19 930

S:a Anläggningstillgångar 26 448 20 818

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 2 71

Övriga fordringar 140 922

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13 1 679 4 568

1 821 5 561

Kassa och bank 11 045 15 521

S:a Omsättningstillgångar 12 866 21 082

SUMMA TILLGÅNGAR 39 314 41 899
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EGET KAPITAL OCH SKULDER Not 2019-12-31 2018-12-31

Eget kapital

Donationskapital 26 728 25 092

Ändamålsbestämda medel 14 3 279 4 772

Årets resultat -33 182

Summa eget kapital 29 975 30 046

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 1 456 856

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 15, 16 5 482 8 075

Övriga skulder 1 363 1 657

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 17 1 039 1 265

Summa kortfristiga skulder 9 340 11 853

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 39 314 41 899
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Noter
Tkr

Not 1
Allmänna upplysningar 

Redovisnings- och värderingsprinciper
Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovis-
ningslagen och BFNAR 2012:1, Årsredovisning och 
koncernredovisning (K3) samt Giva Sveriges styran-
de riktlinjer för årsredovisning.

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de 
beräknas inflyta.

Övriga tillgångar och skulder har upptagits till 
anskaffningsvärden där inget annat anges. Redovis-
nings- och värderingsprinciper är oförändrade i jäm-
förelse med föregående år förutom att det nu är upp-
rättat en funktionsindelad resultaträkning avseende 
hela resultaträkningen.

Intäktsredovisning
Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för med-
lemsskap i den ideella föreningen. Medlemsavgifter 
redovisas vid inbetalning från medlemmen och in-
täktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor
Gåvor redovisas enligt huvudregeln som intäkt när 
de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas an-
tingen som en tillgång eller en kostnad beroende 
på om gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor som 

organisationen avser att stadigvarande bruka i verk-
samheten redovisas som anläggningstillgångar. Öv-
riga gåvor, som inte förbrukats, redovisas som om-
sättningstillgångar. 

Gåvor värderas enligt huvudregeln till verkligt vär-
de. I de fall förbundet lämnat en ersättning för att er-
hålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att er-
hålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovi-
sas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidra-
get uppfylls.

Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostna-
der (t.ex. för administration) redovisas samma 
räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett 
att täcka. Erhållna bidrag värderas till det verkliga 
värdet av den tillgång som organisationen fått eller 
kommer att få.

Nettoomsättningar
Intäkterna redovisas enligt huvudregeln som intäkt 
när de erhålls. Övriga verksamhetsintäkter avser 
deltagaravgifter, prenumerationer, annonser, kur-
ser samt sponsring. 
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Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till an-
skaffningsvärde minskar med ackumulerade avskriv-
ningar enligt plan och eventuella nedskrivningar.

Avskrivning görs linjärt över den förväntade nytt-
jandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde. 
Nedanstående nyttjandeperiods används.

Typ Nyttjandeperiod

Inventarier och datorer 5 år

Förbättringsutgift på  
annans fastighet

5 resp. 20 år

Immateriella anläggningstillgångar
Avskrivning sker linjärt över den förväntade nytt-
jandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde. 
Nedanstående nyttjandeperiod används.

Typ Nyttjandeperiod

Medlemsregister 5 år

Finansiella instrument
Finansiella instrument värderas utifrån anskaffnings-
värdet. Finansiella instrument som redovisas i balans-
räkningen inkluderar värdepapper, kundfordringar 
och övriga fordringar och leverantörsskulder. Instru-

mentet redovisas i balansräkningen när föreningen 
blir part i instrumentets avtalsmässiga villkor. Fi-
nansiella tillgångar tas bort från balansräkningen 
när rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet 
har löpt ut eller överförts och föreningen har över-
fört i stort sett alla risker och förmåner som är för-
knippade med äganderätten. Finansiella skulder tas 
bort från balansräkningen när förpliktelserna har 
reglerats eller på annat sätt upphört.

Andelar i dotterföretag
Andelar i dotterföretag redovisas till anskaffnings-
värde efter avdrag för eventuella nedskrivningar. I 
anskaff-ningsvärdet ingår köpeskillingen som er-
lagts för aktierna samt förvärvskostnader. Eventuel-
la kapitaltillskott läggs till anskaffningsvärdet när de 
uppkommer. Utdelning från dotterföretag redovisas 
som intäkt.

Andra långfristiga värdepappersinnehav
Posten består huvudsakligen av aktier samt ett min-
dre innehav av räntebärande tillgångar. Innehaven 
innehas på långsiktigt och redovisas till sina anskaff-
ningsvärden.

Varje balansdag görs bedömning om eventuellt 
nedskrivningsbehov.
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Kortfristiga placeringar
Värdepapper som är anskaffade med avsikt att inne-
has kortsiktigt redovisas inledningsvis till anskaff-
ningsvärde och i efterföljande värderingar i enlighet 
med lägsta värdets princip till det lägsta av anskaff-
ningsvärde och marknadsvärde.

Kundfordringar/kortfristiga fordringar
Kundfordringar och kortfristiga fordringar redovi-
sas som omsättningstillgångar till det belopp som 
förväntas bli inbetalt efter avdrag för individuellt be-
dömda osäkra fordringar.

Låneskulder och leverantörsskulder
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt 
till anskaffningsvärde efter avdrag för transaktions-
kostnader.

Nedskrivningsprövning av finansiella an-
läggningstillgångar
Vid varje balansdag bedöms om det finns indikationer 
på nedskrivningsbehov av någon av de finansiella an-
läggningstillgångarna. Nedskrivning sker om värde-
nedgången bedöms vara bestående. Portföljvärdering 
tillämpas på marknadsnoterade innehav och indivi-
duell prövning av onoterade innehav.

Leasingavtal
Föreningen redovisar samtliga leasingavtal, såväl 
finansiella som operationella, som operationella le-
asingavtal. Operationella leasingavtal redovisas som 
en kostnad linjärt över leasingperioden.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag
Ett villkorat bidrag är ett bidrag som förenats med 
villkor som innebär återbetalningsskyldighet om 
villkoret inte uppfyllts. Intäktsredovisning sker på 
sådant sätt att intäkten ställs mot de kostnader som 
bidraget är avsett att täcka. Intäktsredovisning sker en-
dast när det med hög grad av sannolikhet kan bedömas 
endas att bidraget inte kommer att återkrävas. Vill-
korade bidrag skuldförs till dess att de utgifter som 
bidraget ska täcka uppkommer. Inga bidrag nettore-
dovisas mot kostnader.

Ersättningar till anställda
Ersättningar till anställda avser alla former av er-
sättningar som föreningen lämnar till de anställda. 
Kortfristiga ersättningar utgörs av bland annat lö-
ner, betald semester, betald frånvaro och ersättning 
efter avslutad anställning (pension). Kortfristiga er-
sättningar redovisas som kostnad i takt med att de 
anställda utför tjänster och en skuld då det finns en 
legal eller informell förpliktelse att betala ut en er-
sättning till följd av en tidigare händelse och en till-
förlitlig uppskattning av beloppet kan göras.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats 
som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år 
pensionen tjänas in.

Ändamålsbestämda medel
I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital re-
dovisas ännu inte förbrukade gåvor samt fonder och 
andra ändamålsbestämda medel.
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Not 2
Insamlade medel

Gåvor redovisade i resultaträkningen 2019 2018

Allmänheten 330 1 032

Företag 49 43

Andra organisationer 662 571

Summa 1 041 1 646

Bidrag som redovisats som intäkt 2019 2018

Företag 6 650 7 000

Andra organisationer 8 238 3 444

Summa 14 888 10 444

Offentliga bidrag 2019 2018

Staten 8 630 8 560

Summa 8 630 8 560

Summa bidrag 23 518 19 004

Totala insamlade medel består av följande: 2019 2018

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 1 041 1 646

Bidrag som har redovisats som intäkt 23 518 19 004

Summa insamlade medel 24 559 20 650
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Not 3
Nettoomsättning

Gåvor redovisade i resultaträkningen 2019 2018

Försäljning informationsmaterial, FUB-produkter mm. 7 62

Deltagaravgifter 110 519

Prenumerationer 100 121

Annonser 400 335

Tjänster, utbildningar och föreläsningar 92 1 284

Vidarefakturering föreningar 0 27

Övriga intäkter 297 0

Summa 1 006 2 348
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Not 4
Personal

Löner och andra ersättningar 2019 2018

Styrelse och VD samt motsvarande befattningshavare 1 124 956

Övriga anställda 7 775 6 878

Totala löner, andra ersättningar 8 899 7 834

Sociala kostnader och pensionskostnader 2019 2018

Sociala kostnader 3 489 3 454

(varav pensionskostnader till styrelse och VD och motsvarande) 131 198

(varav pensionskostnader till övriga anställda) 431 589

Totala löner, andra ersättningar, sociala kostnader samt pensioner 12 388 11 287

Medelantalet anställda 2019 2018

Män 5 3

Kvinnor 14 11

Medelantalet anställda 19 14

Könsfördelning i företagets styrelse 2019 2018

Män 4 4

Kvinnor 5 5

Könsfördelning i företagets ledning 2019 2018

Män 0 0

Kvinnor 1 1



INTERNET
www.fub.se

E-POST
fub@fub.se

TELEFON
08-508 866 00

PLUSGIRO FÖR GÅVOR 
90 00 57-1 

BESÖKSADRESS 
Industrivägen 7, Solna

POSTADRESS
Box 1181, 171 23 Solna

ORGANISATIONSNUMMER 
80 20 06-1704

I N T E R N E T

www.fub.se

E - P O S T

fub@fub.se

T E L E F O N

08-508 866 00

P LU S G I R O  F Ö R  G ÅV O R

90 00 57-1 

BESÖKSADRESS

Industrivägen 7, Solna

POSTADRESS

Box 1181, 171 23 Solna

ORGANISATIONSNUMMER

80 20 06-1704

Riksförbundet FUB
Verksamhetsberättelse med Årsredovisning

INTERNET
www.fub.se

E-POST
fub@fub.se

TELEFON
08-508 866 00

PLUSGIRO FÖR GÅVOR 
90 00 57-1 

BESÖKSADRESS 
Industrivägen 7, Solna

POSTADRESS
Box 1181, 171 23 Solna

ORGANISATIONSNUMMER 
80 20 06-1704

2019

62 R i k s f ö r b u n d e t  F U B  2 0 1 9  •  Å R S R E D O V I S N I N G

Not 5
Operationella leasingavtal

Förfallotid för framtida leasingavgifter 2019 2018

Inom ett år 613 600

Senare än ett år men innan fem år 2 115 2 094

Övriga anställda 0 0

Förfallotid för framtida leasingavgifter 2019 2018

Övriga anställda 613 600

Ingånga väsentliga leasingavtal

I organisationes redovisning utgörs den operationella leasingen i allt väsentligt av hyrda lokaler

Not 6
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar  
 

2019 2018

Utdelning på finansiella innehav 282 232

Resultat vid försäljning av finansiella innehav 384 940

Nedskrivning -100 -130

Återföring nedskrivning 0 68

Summa 566 1 110
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Not 7
Immateriella anläggningstillgångar

Förändringar av anskaffningsvärden 2019-12-31 2018-12-31

Ingående anskaffningsvärden 0 0

Inköp 677 0

Omklassificering 888 0

Utgående anskaffningsvärden 1 565 0

Förändringar av avskrivningar 2019-12-31 2018-12-31

Ingående avskrivningar 0 –

Årets avskrivningar -261 0

Utgående avskrivningar -261 0

Redovisat värde 1 304 0
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Not 8
Förskott avseende immateriella anläggningstillgångar

Förändringar av anskaffningsvärden 2019-12-31 2018-12-31

Ingående anskaffningsvärden 888 0

Inköp – 888

Omklassificeringar m.m. -888 –

Utgående anskaffningsvärden 0 888

Redovisat värde 0 888

Not 9
Byggnader och mark

Det redovisade beloppet avser fastigheten Gagnef Tjärna 37:54, vars bokförda värde är 1 kr.

Not 10
Inventarier

Förändringar av anskaffningsvärden 2019-12-31 2018-12-31

Ingående anskaffningsvärden 1 613 1 613

Försäljningar/utrangeringar -365 –

Utgående anskaffningsvärden 1 248 1 613

Förändringar av avskrivningar 2019-12-31 2018-12-31

Ingående avskrivningar 1 613 1 606

Återförda avskrivningar på försäljningar resp. utrangeringar 365 –

Årets avskrivningar – -7

Utgående avskrivningar -1 248 -1 613

Redovisat värde 0 0
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Not 11
Andelar i koncernföretag

Förändringar av anskaffningsvärden 2019-12-31 2018-12-31

Ingående anskaffningsvärden 900 100

Kapitaltillskott – 800

Utgående anskaffningsvärden 900 900

Redovisat värde 900 900

Dotterföretag* 2019-12-31 2019-12-31

Antal andelar 100 100

Kapitalandel 100 100

Rösträttsandel 100 100

Redovisat värde 900 900

* Aktiebolaget Kunskap och kompetens - FUB, org.nr 556533-6939, säte Stockholm

Not 12
Andra långfristiga värdepappersinnehav

Förändringar av anskaffningsvärden 2019-12-31 2018-12-31

Ingående anskaffningsvärden 20 419 24 351

Inköp 5 314 –

Försäljningar/utrangeringar – -3 932

Utgående anskaffningsvärden 25 733 20 419

Förändringar av avskrivningar 2019-12-31 2018-12-31

Ingående nedskrivningar -1 389 -1 327

Återförda avskrivningar på försäljningar resp. utrangeringar 0 68

Årets avskrivningar -100 -130

Utgående avskrivningar -1 489 -1 389

Redovisat värde 24 244 19 030

Marknadsvärde per 19-12-31 är 38.936.406 kr
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Not 13
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2019-12-31 2018-12-31

Inköp 150 146

Omklassificeringar m.m. 1 378 3 786

Omklassificeringar m.m. 152 637

Summa 1 679 4 568

Not 14
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2019-12-31 2018-12-31

Åke Johanssons Fond 64 64

FUB:s Fritidsfond 123 186

Märta Bergdahls gåva 1 640 1 654

Familjen Kjellbergs fond 0 1 391

Linhammars minnesfond 1 453 1 478

Summa 3 279 4 772

Not 15
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag

2019-12-31 2018-12-31

Ingående balans 8 075 388

Erhållet under året 5 795 11 131

Ianspråktaget under året -8 158 -3 444

Återbetalt under året -6 0

Omklassificeringar -225 0

Summa 5 482 8 075
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Not 16
Specifikation av skuld erhållna ej nyttjade bidrag

2019-12-31 2018-12-31

Bidrag från Postkodlotteriet 3 532 5 399

Bidrag från Allmänna arvsfonden 1 949 2 446

Bidrag från MUCF 0 57

Bidrag övriga 0 174

Summa 5 482 8 075

Not 17
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

2019-12-31 2018-12-31

Upplupna semesterlöner 381 246

Upplupna sociala avgifter 116 75

Övriga upplupna kostnader 541 945

Förutbetalda intäkter 0 0

Summa 1 039 1 265
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Not 18
Väsentliga händelser  
efter räkenskapsårets slut

I februari 2019 beviljades 7 miljoner i basstöd från 
Postkodlotteriet för riksförbundets verksamhet. 
Det är en ökning av basstödet från föregående år på 
350 000 kronor.

Styrelsen bedömer att utbrottet av viruset 
Covid-19 skulle kunna få en negativ effekt på för-
bundets verksamhet, resultat och värdepapperstill-
gångar på nya året, men att styrelsen i dagsläget inte 
kan bedöma hur stor. Styrelsen följer aktivt utveck-
lingen och vidtar löpande åtgärder för att begränsa 
effekten. Avseende värdepappersförvaltningen job-
bar förbundets förvaltare aktivt med riskkontroll, 
som begränsar effekten av dramatiska nedgångar på 
finansmarknaderna.

Utbrottet av Coronaviruset har haft en stark på-
verkan på vårt samhälle, och FUB:s arbete är inget 
undantag.Riksförbundet har följt Folkhälsomyndig-
hetens beslut och rekommendationer för att förhin-
dra smittspridning.

Med tanke på att FUB har medlemmar som tillhör 

riskgrupperna för coronaviruset har beslut tagits 
att vara restriktiv med möten, konferens och utbild-
ningar och ersätta med digitala möten i den mån 
det går. Beslut har tagits att ställa in rättsombud 
och medlemsrådgivarnas utbildningshelg, nätverks-
träffen för anställda sker digitalt och styrelsemöten 
hålls digitalt tills vidare. Rundabordssamtalet om 
personalkompetens ställs in samt den utbildnings-
dag för kansliets personal, Inre Ringens styrelse och 
förbundsstyrelse om Agenda 2030 ställs in. Beslut 
kommer att tas att hålla förbundsstämman digitalt. 
Diskussioner förs även om en extrastämma kommer 
att hållas till hösten. Kansliets personal har ombetts 
att arbeta hemifrån, enligt myndigheternas rekom-
mendationer.

Extra kostnader för redan bokade resor till nu in-
ställda aktiviteter bedöms blir en kostnad på 100 000 
kr. Kostnad för förändrad mötesform av förbunds-
stämman tillkommer som i dagsläget är oklar. Riks-
förbundet har för året 2020 en god likviditet.
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Not 19
Uppskattningar 
och bedömningar

FUB investerade i sep 2012 1573 tkr i Nordic Micro-
cap Investment AB. Denna investering har inte varit 
någon bra affär för FUB. Bolagets verksamhet och 
resultat har inte utvecklats enligt förväntan. Bolaget 
har en exitplan som innebär att bolaget skall avyttra 
sina tillgångar senast 2019-12-31. Bolaget har inte 
påbörjat exitplanen enligt aktieägare informationen. 
Beräknat värde på aktien är enligt bolagets årsredo-

visning för 2018 är 202 kr vilket ger ett totalt värde 
av 262 tkr.

Innehavets framtida värde och vilket belopp som 
FUB erhåller vid likvideringen ge ett behov av ytterli-
gare nedskrivning med 100 tkr. FUB gör bedömning-
en att innehavet har 2019-12-31 ett värde på 162 tkr. 
Styrelsen följer utvecklingen för att kunna vidta 
lämpliga åtgärder.
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Underskrifter
Stockholm 2020-03-27 

Harald  Strand, Riksf FUB:s ordförande

Jan-Åke Wendel, 2:e vice ordförande

Gert Iwarsson

Elisabeth Sandlund

Annelie
Sylvén Troedsson

Vår revisionsberättelse har lämnats

Michel Gonzales Velles, Lekmannarevisor

Grant Thornton Sweden AB

Pernilla Zetterström Varverud, Auktoriserad revisor

Anders Lago, 1:e vice ordförande

Elisabeth Ingvarsson

Therese Nilsson

Monica Stjernsten

Kerstin Tegnér, Lekmannarevisor
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Revisionsberättelse

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden 
Jag har utfört en revision av årsredovisningen för 
Riksförbundet FUB för år 2019.

Enligt min uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 
december 2019 och av dess finansiella resultat för 
året enligt årsredovisningslagen.

Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredo-
visningens övriga delar.

Jag tillstyrker därför att förbundsstämman fast-
ställer resultaträkningen och balansräkningen.

Grund för uttalanden
Jag har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed be-
skrivs närmare i avsnitten "Den auktoriserade re-
visorns ansvar" samt "De förtroendevalda reviso-
rernas ansvar". Jag är oberoende i förhållande till 
föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat 
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för 
mina uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen som har ansvaret för den andra infor-
mationen. Den andra informationen består av Verk-
samhetsberättelse (men innefattar inte årsredovis-
ningen och min revisionsberättelse avseende denna).

Mitt uttalande avseende årsredovisningen omfat-
tar inte denna information och jag gör inget uttalande 
med bestyrkande avseende denna andra information.

I samband med min revision av årsredovisningen är 
det mitt ansvar att läsa den information som identi-
fieras ovan och överväga om informationen i väsent-
lig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. 
Vid denna genomgång beaktar jag även den kunskap 
jag i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer 
om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga 
felaktigheter.

Om jag, baserat på det arbete som har utförts avse-
ende denna information, drar slutsatsen att den an-
dra informationen innehåller en väsentlig felaktighet, 
är jag skyldig att rapportera detta. Jag har inget att 
rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovis-
ningen upprättas och att den ger en rättvisande bild 
enligt årsredovisningslagen.
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Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som 
den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsre-
dovisning som inte innehåller några väsentliga felak-
tigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag.

 Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga 
att fortsätta verksamheten. Den upplyser, när så är 
tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmå-
gan att fortsätta verksamheten och att använda anta-
gandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera 
föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har 
något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåll-
er några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa be-
ror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller mina uttalanden.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
är ingen garanti för att en revision som utförs enligt 
ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 
eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 
ekonomiska beslut som användare fattar med grund 
i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skep-
tisk inställning under hela revisionen.

Dessutom:
 f identifierar och bedömer jag riskerna för vä-

sentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag, utformar 
och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån 
dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är till-
räckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund 
för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en 
väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är hö-
gre än för en väsentlig felaktighet som beror på miss-
tag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, 
felaktig information eller åsidosättande av intern 
kontroll.

 f skaffar jag mig en förståelse av den del av för-
eningens interna kontroll som har betydelse för min 
revision för att utforma granskningsåtgärder som 
är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men 
inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna 
kontrollen.

 f utvärderar jag lämpligheten i de redovisnings-
principer som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upp-
lysningar.

 f drar jag en slutsats om lämpligheten i att sty-
relsen använder antagandet om fortsatt drift vid 
upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en 
slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhets-
faktor som avser sådana händelser eller förhållanden 
som kan leda till betydande tvivel om föreningens 
förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfak-
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tor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om 
den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet 
om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för 
revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre 
kan fortsätta verksamheten.

 f utvärderar jag den övergripande presentatio-
nen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, 
däribland upplysningarna, och om årsredovisningen 
återger de underliggande transaktionerna och hän-
delserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revi-
sionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Jag måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däri-
bland de eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som jag identifierat.

De förtroendevalda revisorernas ansvar
Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt mål 
är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen har upprättats i enlighet med års-
redovisningslagen och om årsredovisningen ger en 
rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.

 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande
Utöver min revision av årsredovisningen har jag även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för Riks-
förbundet FUB för år 2019.

Jag tillstyrker att förbundsstämman beviljar sty-
relsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Jag har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Mitt ansvar enligt denna beskrivs närmare i 
avsnittet "Revisorns ansvar". Jag är oberoende i för-
hållande till föreningen enligt god revisorssed i Sveri-
ge. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort 
mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för mitt 
uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Mitt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed mitt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd el-
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ler gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upp-
täcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder den auktoriserade revisorn profes-
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Granskningen av 
förvaltningen grundar sig främst på revisionen av rä-
kenskaperna.

Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på den auktoriserade revisorns professionel-
la bedömning och övriga valda revisorers bedömning 
med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det inne-
bär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgär-
der, områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skul-
le ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi 
går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunder-
lag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den 27 mars 2020

Pernilla Zetterström Varverud   Michel Gonzales Velles  Kerstin Tegnér
Auktoriserad revisor   Lekmannarevisor  Lekmannarevisor



 Vi i FUB vill ha
ett samhälle, en värld, där personer 

med intellektuell funktionsned
sättning kan leva sitt liv  

som alla andra.
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